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Vážení čtenáři,

předposlední letošní číslo Blovických 
novin přináší informace o plánovaných 
předvánočních akcích, které pro Vás 
město Blovice ve spolupráci s Měst-
kým kulturním 
střediskem, Mu-
zeem jižního Pl-
zeňska v Blovicích 
a dalšími partnery 
připravilo. I přesto, 
že jsou počty covid 
pozitivních znovu 
opět vysoké, jsem 
si téměř jistý, že alespoň ty venkovní 
akce se uskuteční dle plánu. Tradičně 
největšímu zájmu se těší Rozsvícení 
vánočního stromečku a společné Zpí-
vání koled s Českým rozhlasem. Na 
obě tyto vás jménem města Blovice  
srdečně zvu, přijďte se vánočně nala-
dit a pochutnat si na svařáku.
Na následujících stránkách se v roz-
hovoru s panem místostarostou sezná-
míte s plněním rozpočtu města v letoš-
ním roce a také s výhledem rozpočtu 
na rok 2022, který se bude schvalovat 
na prosincovém jednání zastupitel-
stva. V rubrice město a životní pro-
středí informujeme o aktuálním dění 
v lokalitě naší cihelny a také o plánech 
na příští rok. V povídání o blovických 
hostincích a hospodách vám Michal 
Červenka připomene hostinec Na Hra-
dišti.
V této souvislosti bych vás chtěl 
všechny upozornit, že Město Blovice 
ve spolupráci s Muzeem jižního Pl-
zeňska v Blovicích vydalo stolní kalen-
dář na rok 2022 s tématikou hostinců 
a hospod v našem městě. Prodej ka-
lendáře bude zahájen v pátek 26. 11. 
při rozsvícení vánočního stromečku. 
Stejně tak by měl být zahájen i prodej 
nástěnného kalendáře leteckých foto-
grafií Blovic a okolí.
Přeji všem klidný a příjemný začátek 
času adventního.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

ÚVODNÍ SLOVO
RozhovoR s místostaRostou města michalem hodkem 
nejen o Rozpočtu města
Vážení čtenáři Blovických novin, přinášíme vám rozhovor s Ing. Michalem 
Hodkem, místostarostou města Blovice, který si našel čas udělat krátký roz-
hovor v době sestavování rozpočtu města na rok 2022.
Vážený pane místostarosto, nacházíme se v posledním kvartálu roku 
2021, který nebyl jednoduchý. Jak se projevila pandemie koronaviru na 
stávající rozpočet města a jeho aktivity?
Je pravda, že jsme se museli v letošním roce vyrovnat s několika výzvami. 
Na straně jedné nám restrikce způsobené probíhající pandemií ovlivnily ne-
gativně příjmy rozpočtu. Máme nižší výběr daní, než bychom měli za nor-
málního chodu ekonomiky. Díky určitým kompenzacím ze strany státu jsme se však s výpadkem 
příjmů vyrovnali. Vámi zastoupené Městské kulturní středisko Lidový dům má výrazné výpadky 
vlastních příjmů ze vstupného na akce, které se nemohly konat. Týká se to i ostatních příspěv-
kových organizací. To přináší tlak na zvýšené výdaje ze strany zřizovatele – města. Dále jsme 
museli zabezpečit intenzivnější úklid, nákup desinfekce apod. Vedle toho město má celou řadu 
rozvojových projektů, které normálně probíhají bez ohledu na to, že se nacházíme ve složité době. 
Dokončujeme opravu místních komunikací vč. cyklotrasy do Kamenska. Probíhá výstavba sociál-
ních bytů, přístavby výtahu k bytovému domu Americká 88. Je zahájena demolice objektů bývalé 
cihelny, rekonstrukce sálu kulturního zařízení ve Štítově, takže se opravdu nenudíme…
Jak dopadne plnění rozpočtu v tomto nelehkém roce?
Nechci nudit mnoha čísly. Jen krátce: Rozpočet na letošní rok byl nastaven jako mírně přebytkový 
s tím, že s přebytku bude zaplacena poslední splátka úvěru 2,8 mil. Kč. To se stalo v červnu 
a město Blovice je v tuto chvíli bez dluhů. Během roku jsme posilovali výdaje zejména na rozvoj 
a obnovu majetku, mnoho akcí se finančně posouvá do příštího roku, šetříme i provozní výdaje. 
Takže odhaduji, že zůstaneme ve větším přebytku rozpočtu, než jsme plánovali.
Dostáváme se k plánování rozpočtu na rok 2022. Z vlastní zkušenosti jako ředitel MKS LD 
vím, že je obrovský tlak na růst nákladů.
Ano, zmínil jste inflaci, které opravdu ovlivní návrh rozpočtu 2022. Vzhledem k tomu, že se musíme 
vyrovnat s růstem prostředků na elektřinu a plyn v řádu 3 milionů korun, tato věc ovlivní nutné 
navýšení rozpočtu města pro všechny zapojené organizace. V listopadu se nám podařilo uzavřít 
smlouvy na dodávku energií pro rok 2022, bohužel za ceny podstatně vyšší, než jsme byli dosud 
zvyklí. Musíme být rádi, že máme kontrakty s garantovanou cenou, i to se v dnešní nejisté době 
počítá. Pro roky další doufáme ve zlepšení. Musíme dále počítat s růstem cen služeb i ceny práce 
a mezd. Jsme rádi, že se navyšování příliš netýká našich plánovaných investičních akcí.
Jak vůbec probíhá plánování rozpočtu na příští rok?
Jsme uprostřed rozpočtového procesu, víte, že jsme oslovili všechny příspěvkové organizace, aby 
předložily své požadavky. Vedení města při sestavování návrhu úzce spolupracuje s odborem 
ERM Městského úřadu, jmenovitě s vedoucí Ing. Michaelou Bočkovou, která vykonává funkci 
„správce rozpočtu“ (viz fotografie). V pondělí 15. 11. proběhlo projednání rozpočtu na Radě města 
Blovice se všemi zastupiteli, chceme předložit hotový návrh rozpočtu a finanční plán bytového 
hospodářství zastupitelstvu města ke schválení na veřejném jednání 6. prosince. Mohu prozradit, 
že díky dostatečné rezervě bude bilance rozpočtu vyrovnaná, přestože investiční výdaje do rozvo-
je města budou vyšší než 40 milionů Kč a nepůjčíme si ani korunu úvěrových prostředků.
Ještě mi dovolte zmínit jednu věc. Jmenovaná kolegyně Míša Bočková odchází od prosince do 
jiného zaměstnání. Chtěl bych jí jménem vedení města i jménem svým moc poděkovat za její práci 
pro Blovice. Byla součástí našeho týmu spousty let, díky její píli byly finance města v nejlepším 
pořádku. Přeji ji mnoho úspěchů nejen v profesní oblasti, ale i v osobním životě.
Děkuji za rozhovor.

Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

Zprávy z radnice
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výsadba stRomů
Město Blovice ve spolupráci s dodavatelskou firmou Stro-
meCheck ARBO s.r.o. realizuje projekty na výsadbu dře-
vin. Akce „Jarní výsadba – Blovice 2021“ je financována 
příspěvkem z Nadace ČEZ. Jedná se o výsadbu 24 ks 
listnatých stromů a celkem 16 ks keřů. Plán výsadby je ve třech loka-
litách města – zejména podél ulice 5. května v sídlišti a dále na plo-
chách před hřbitovem. Hlavním cílem je zajištění zeleně na veřejném 
prostranství, kdy zeleň bude působit jako bariéra proti větru a prachu. 
Konkrétně se jedná o výsadbu 5 ks javoru mléč, 10 ks třešně ptáčnice, 
4 ks jeřábu ptačího, 5 ks lípy velkolisté a 16 ks meruzalky alpské. 
V rámci dalšího projektu „Dosadba dřevin město Blovice“ podpoře-
ného Státním fondem ŽP jsou navrženy výsadby ve vnitroblocích 

v ulici 5. května v charakteru stromořadí podél 
chodníků, parkovišť a hracích ploch pro děti. Do 
alejových výsadeb v blízkosti budov jsou navr-
ženy okrasné dřeviny nižšího vzrůstu z důvodu 

blízkosti budov. Vyšší dřeviny budou vysazované do volnějších pro-
stranství Celkem se jedná o 31 ks stromů – 10 ks lípy mongolské, 10 ks 
dubu letního a 11 ks javoru mléč.

cyklotRasa blovice – kamensko
V úseku od sběrného dvora v Blovicích do chatové oblasti Kamen-
sko (rozcestí u rybníka) probíhá v současné době výstavba cyklotrasy 
č. 31, a to v trase stávající účelové komunikace. Akce je podpořená 
významnou dotací z Plzeňského kraje. Zhotovitel stavby je na zákla-
dě zadávacího řízení společnost Roadfin stavby s.r.o. s cenou 6,421 
mil. Kč vč. DPH. Stavební dozor provádí firma IKA FINAL s.r.o. V ce-
lém úseku budou položeny nově asfaltové vrstvy, které zásadním 
způsobem vylepší kvalitu povrchu nejen pro cyklisty. Stavební práce 
mají být hotové do 15. 12. 2021. Omlouváme se za dočasná omezení 
a nutnost používání objízdných tras (Štítov-Kamensko).

RekonstRukce bečvářovy ulice
Ke konci října byla dokončena a předána rekonstrukce Bečvářovy uli-
ce. Zhotovitelská firma BP STAVBY CZ s.r.o. provedla pokládku živič-
ného povrchu, dále vjezdy do nemovitostí a nový chodník. Následně 
nové sloupy veřejného osvětlení instalovala společnost ČEZ Energe-
tické služby. Občané se mohou těšit na nové stání pro kontejnery tří-
děného odpadu. Nového asfaltového povrchu se ještě dočkají občané 
v ulici Pod Rybníčkem, a to v  jarních měsících příštího roku.

pietní akt na den veteRánů
Ve čtvrtek 11. 11. 2021 jsme si u pomníku obětem 1. světové války před 
zámkem Hradiště připomenuli Den veteránů, jehož symbolem se staly 
červené máky. Akci pořádalo Muzeum jižního Plzeňska a město Blovi-
ce. Čestnou stráž vedly krojované složky blovických hasičů a sokolů. 
U malého pietního aktu zazněla česká státní hymna a slova starosty 
města Roberta Zelenky a zástupce MJP Michala Červenky.
Nikdy nezapomeneme!
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nová obytná zóna na hRadišti
Akce „blovice, hradiště, lokalita za va-
lem“ byla zahájena. Zástupci města Blo-
vice před nedávnem podepsali se zhoto-
vitelem akce – společností SWIETELSKY 
stavební s.r.o., České Budějovice smlouvu 
o dílo v hodnotě 12,67 mil. Kč bez DPH 
(15,33 mil. Kč vč. DPH). Jedná se o výstav-
bu technické a dopravní infrastruktury pro 
novou obytnou zónu na Hradišti pro 13 ro-
dinných domků. Hotovo má být v červnu 
2022. Akce bude uhrazena z prodeje rezer-
vovaných pozemků určených pro výstavbu 
RD o celkové výměře 10 573 m2. Upozorňu-
jeme na omezený průchod na konci ulice od 
statku k „teletníku“. Dbejte prosím zvýšené 
opatrnosti v této lokalitě.

doplněné dětské hřiště
Společnost FLORA SERVIS s.r.o. dodala konečně na základě několikatýdenní urgence poptávaný 
herní prvek – věž se skluzavkou. Hřiště je tak opět kompletní. Za omezení na dětském hřišti se 
omlouváme. V příštím roce plánujeme další rozšiřování či obnovu dětských herních prvků.
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ADVENT A VÁNOCE 
V BLOVICÍCH

26. 11.  16.00 

Rozsvícení vánočního 
stromečku

Náměstí Blovice
Zahájení akce městským  
ponocným, hudební vystoupení  
„RARÁŠCI“ (show pro děti),  
zpívání koled ZUŠ Blovice,  
v 17.00 rozsvícení stromečku.

Sladké a voňavé  
Vánoce
Muzeum jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.

Vánoční výstava plná vůní i chutí... 
Tradice vánočního období v oblasti 
gastronomie.

25. 11. – 8. 1. 

15. 12.  17.00
Zpívání koled

Náměstí Blovice
Vystoupení kapely „Strašlivá 
podívaná“, v 18.00 připojení 
se k Českému rozhlasu  
a společné zpívání koled.

1. 1.  17.00
Novoroční videomapping

Náměstí Blovice
Přivítání nového roku projekcí videomappingu na budovu 
radnice. Proběhnou celkem tři opakování promítání.

19. 11. – 6. 1. 
Výstava betlémů

Lidový dům Blovice  
(městská knihovna)

Výstavu můžete zhlédnout v městské 
knihovně až do svátku Tří králů.
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Městský úřad Blovice informuje

Tajemník MěÚ  Blovice v souladu s § 7 odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, v y h l a š u j e 
 

výběrové řízení 
 
na obsazení pracovního místa – referent odboru stavebního a dopravního – pro územní 
rozhodování a stavební řád - Městský úřad Blovice -  pracovní poměr na dobu neurčitou.  
 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

- splnění předpokladů dle § 4 výše citovaného zákona (úředníkem se může stát fyzická osoba, 
která je státním občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má 
v ČR trvalý pobyt, dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá 
jednací jazyk).  

Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici: 
 splnění kvalifikačních požadavků na vzdělání a praxi dle §13a odst. 2 zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném 
znění nebo ukončené středoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání v oboru 
stavebnictví s podmínkou získání kvalifikačních požadavků do 18 měsíců 

 flexibilita, dobrá schopnost komunikace, zodpovědnost a spolehlivost                                  
 znalost zákonných norem pro příslušný obor (zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu, v platném znění a prováděcí vyhlášky k příslušnému zákonu, zákon č. 
500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů) a schopnost jejich aplikace v 
praxi                                                                                                                                      

 dobrá znalost práce na PC (MS OFFICE, příp. VITA)                                                                      
 praxe ve veřejné správě případně zkouška ZOZ na úseku stavebního řádu výhodou             
 řidičský průkaz skupiny B.  

Písemná přihláška uchazeče musí v souladu s ust. § 7 odst. 4 výše citovaného zákona obsahovat tyto 
náležitosti: 

     a) jméno, příjmení a titul uchazeče 
             b) datum a místo narození uchazeče 
             c) státní příslušnost uchazeče 
             d) místo trvalého pobytu uchazeče 
             e) číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana 
             f) datum a podpis uchazeče (uveďte též telefonické spojení). 
 K přihlášce se připojí tyto doklady: 
             a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných  
                 znalostech a dovednostech, týkajících se správních činností. 
             b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
             c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Odměňování dle zákona č.262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída 
odpovídající druhu vykonávané práce – 9 -10.  
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 26.11.2021 na adresu: Městský úřad Blovice, 
Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice  nebo předejte osobně v podatelně MěÚ. Zalepenou 
obálku označte nápisem „Výběrové řízení – OSD“. 
Kontaktní osoba: Jitka Čejková – personální agenda. 
Nástup možný od 01.12.2021, příp. dle dohody. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.               
 
Bc. Václav Kybic   
tajemník MěÚ BLOVICE    
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Tajemník MěÚ Blovice v souladu s § 7, odst. 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů   v y h l a š u j e 

 

výběrové řízení 
 

na obsazení pracovního místa – vedoucí úředník odboru stavebního a dopravního, Městský úřad 
Blovice.  Jedná se o výkon funkce na základě jmenování na dobu neurčitou. 
 
Předpoklady pro výkon funkce: 

- splnění předpokladů dle § 4 výše citovaného zákona (úředníkem se může stát fyzická osoba, 
která je státním občanem ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím státním občanem a má 
v ČR trvalý pobyt, dosáhla věku 18 let, je způsobilá k právním úkonům, je bezúhonná, ovládá 
jednací jazyk).  

 
Požadavky kladené na zájemce o uvedenou pozici: 

 vysokoškolské vzdělání v oboru stavebního, architektonického nebo právnického směru  
 znalost zákonných norem pro příslušný obor (zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním řádu, v platném znění a prováděcí vyhlášky k příslušnému zákonu, zákon č. 
500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů) a schopnost jejich aplikace v 
praxi                                                                                                                                      

 flexibilita, schopnost komunikace, organizační a řídící schopnost, zodpovědnost a 
spolehlivost                                  

 dobrá znalost práce na PC (MS OFFICE, příp. VITA)                                                                      
 praxe ve veřejné správě případně zkouška ZOZ výhodou             
 řidičský průkaz skupiny B.  
   

Písemná přihláška uchazeče musí v souladu s ust. § 7 odst. 4 výše citovaného zákona obsahovat tyto 
náležitosti: 

a) jméno, příjmení a titul uchazeče 
b) datum a místo narození uchazeče 
c) státní příslušnost uchazeče 
d) místo trvalého pobytu uchazeče 
e) číslo OP nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana 
f) datum a podpis uchazeče (včetně telefonního kontaktu, e-mailové adresy). 

K přihlášce se připojí tyto doklady: 
a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních, odborných  znalostech a 

dovednostech 
  b)   výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
  c)   ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Odměňování dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – platová třída 
odpovídající druhu vykonávané práce – 11.  
 
Písemné přihlášky s požadovanými doklady zašlete do 30. listopadu 2021 na adresu:  
Městský úřad Blovice, Masarykovo náměstí 143, 336 01 Blovice  nebo předejte osobně v podatelně 
MěÚ. Zalepenou obálku označte nápisem „Výběrové řízení – vedoucí OSD“. 
Kontaktní osoba: Jitka Čejková, tel.: 371 516 171, personální agenda. 
Nástup možný od  01. 01. 2022, popřípadě dle dohody. 
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu. 
 
Blovice, 08.11.2021 
 
Bc. Václav Kybic  
tajemník MěÚ BLOVICE     
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V uplynulém období se Městská police Blo-
vice podílela na udržování veřejného pořád-
ku v Blovicích zejména hlídkovou činností 
v denních, večerních i nočních hodinách, 
vyhodnocováním záznamů Městského ka-
merového systému, spoluprací s Policií ČR 
a HZS.
Co se týká veřejného pořádku činnost MP 
Blovice byla a je zaměřena hlavně na do-
držování Obecně závazných vyhlášek a na-
řízení města, ukládání a třídění odpadů do 
popelnic a kontejnerů a úklid exkrementů po 
domácích zvířatech. Dále byla prováděna 
hlídková činnost v okolí školských zařízení 
(pohyb podezřelých osob, kouření a poží-
vání alkoholu nezletilými a dodržování po-
řádku), kontrola zastávek hromadné dopra-
vy v Blovicích a přilehlých obcích (čistota, 
odpady). V Blovicích je zaměřena hlavně na 
autobusový terminál, kdy zde opakovaně 
docházelo ke znečišťování laviček a elektro-

nické informační tabule. Při zjišťování pacha-
telů tohoto jednání je v plné míře využíván 
kamerový systém. Průběžně je Městskou 
policií prováděn sběr kadáverů (uhynulých 
zvířat) ze silnic a chodníků.
V dopravě je činnost MP Blovice zaměřena  
na dodržování zákona o silničním provozu, 
Zákona o bezpečnosti a plynulosti provozu 
na pozemních komunikacích. Zejména se 
zaměřujeme na neoprávněné parkování na 
vyhrazených parkovištích pro osoby tělesně 

postižené, parkování na ploše městské zele-
ně, chodnících a zákazy stání a zastavení. 
Průběžně je prováděno měření rychlosti na 
úsecích schválených Policií ČR, dopravním 
inspektorátem. Dále provádíme monitorová-
ní dlouho odstavených motorových vozidel, 
autovraků, zjišťování majitelů popř. jejich od-
tah a ekologickou likvidaci.
Se souhlasem starosty města se MP Blovice 
podílí také při zajišťování bezpečnosti při ak-
cích konajících se na území města. 

Informace Policie ČR

Ze starých kronik...
památnik ochRanného města blowic 1839 Roku
Pokračování přepisu od str. 67 vlevo

Nezaměstnaní.
Počet nezaměstnaných stoupá, obci přiděleno 
pro nezaměstnané 50 q uhlí, 730 kg mouky 
a 146 kg tuku.
správa okresu.
Vládní rada Walík, přednosta okresního úřadu 
v Plzni, odchází do výslužby, člověk dobrý, 
spolupracovník obcí, za jehož úřadování nabyl 
okres úpravou silnic jiného vzhledu, byl příte-
lem každému kdo pomoc potřebovali.
Zatím správou okresu pověřen p. Josef Novot-
ný, vrch. rada pol. správy a dne 16/12 1935 od-
chází co okr. hejtman do Prachatic. Do přícho-
du nového přednosty úřaduje Dr. K. Kulhavý 
rada pol. správy.

Odchod presidenta.
Dne 14. prosince 1935 vzdal se svého úřadu I. 
president Č.S.R T. G. Masaryk, který po 17 le-
tech odchází do ústraní se zdravím poškoze-
ným, útrapy válečné a emigranství po řadu let 
podkopaly zdraví úplně.

Demise vlády.
Všeobecně překvapilo, že několik dnů před tím 
podala vláda demisi, kterou president nepřijal.
Odstoupením presidenta nastal ruch v politic-
kých kruzích, občanstvo dohadovalo, kdo bude 
presidentem.

V prvé řadě počítáno s Drem Ed. Benešem, 
ministrem zahraničním, kterého si p. president 
přál co nástupce, v druhé řadě vyskytl se proti 
kandidát Dr. Boh. Němec, profesor universitní 
a předseda národní rady, za kterého stavěla 
se strana agrární, živnostenská a sjednocení, 
z nichž před volbou ustoupila strana agrární 
po prudkém boji se slovenskými členy a strana 
živnostenská.

Volba presidenta.
Dne 18. prosince 1935 konala se ve Vladislav-
ském sále na hradě Pražském volba presiden-
ta za účasti 440 poslanců a senátorů –
o 11. hod. dopoledne volba skončena a zvolen 
Dr. Eduard Beneš 340 hlasy, Dr. Boh. Němec 
obdržel 24 hlasů, 76 hlasovacích lístků ode-
vzdáno prázdných, a to Heinlovci a poslanci 
některých klubů.
Nový president pověřil dosavadní vládu k ve-
dení státu a správou ministerstva zahraničí 
pověřil p. předsedu vlády Dra. Milana Hodžu.
Vedením státu pověřen důvěrou národa 
Dr. Ed. Beneš, spolubojovník T. G. Masaryka 
za svobodu československého národa, účast-
ník tvoření státu Č.S.R.
President – Osvoboditel, T. G. Masyryk, od-
chází po 17 letech do ústraní se zdravím 
podrytým, 86 letý stařec s přáním, aby Č.S.R. 
zkvétala a řekl; budu se dívat, jak hospodaříte!
Odchází národu mnoho, odchází člověk zlaté-

ho srdce, přítel rodiny Čechoslováků zaklada-
tel svobodné Republiky Č.S.R. jehož si vážily 
veškeré státy Evropské i mimo Evropy, člověk, 
který své síly věnoval pro osvobození národa 
a utvoření nového, svobodného státu.

Správa okresu.
Přednostou okresního úřadu v Plzni jmenován 
V. Vojta, vrch. rada pol. správy z Tábora.

Počasí.
Zima mírná, stromy raší, 19. ledna objevily se 
„kočičky“, plně rozkvetlé, často přeprchá.

Nezaměstnanost.
Pro nezaměstnané přiděleno 100 q uhlí, 
383 kg krup a obnos Kč 2.000.- Nezaměstna-
nost stoupá, vyhlídek na zlepšení není.

Prodej veřej. statku.
Okresní hosp. záložna hodlá postaviti novou 
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budovu na místě starých domů čp. 13 a 17. Za 
tímto účelem nabídla obci za pozemek veřej-
ného statku čk 1404/9 ve výměře 116 m² obnos 
Kč 8.000 a na přístavbu školy Kč 5.000.

Úmrtí: K. Nebesař
Dne 30 ledna pochován byl na místním hřbi-
tově p. Karel Nebesař, insp. st. dr. v.v. bytem 
v Praze, dlouholetý přednosta stanice v Blovi-
cích a člen ob. zastupitelstva v Blovicích od r. 
1911.
Týž zemřel po operaci v nemocnici v Strakoni-
cích a převezen do Blovic.

Povětrnost
1. únor ohlásil se deštěm a vichřicí, dle novi-
nových zpráv přichází ledová vlna, ohlašují 
mrazy a sníh.

Dar školní obci Blovice
Dne 8/I 1936 odkázala pí. Marie Lindauerová, 
vdova po berním správci v Blovicích dům čp. 
55 v Blovicích školní obci Blovické s podmín-
kou, že školní obec převezme knihovní dluh 
Kč 37.000 a závazek, že do roku 1937 vyplatí 
dárkyni Kč 6.000 na pohřeb, dále že bude míti 
do své smrti užívání domu a veškeré daně do 
té doby bude platiti sama, dále vymiňuje si by-
dlení vdovy M. Zimermanové v domě čp. 55 
v Blovicích, které pomine smrtí zůstavitelky.
Dne 21. ledna 1936 pozměnila svůj odkaz 
v tom smyslu, že po vysvětlení, že školní obec 
skládá se z více obcí, mínila odkázati dům 
výhradně obci Blovice, které jest příslušnicí 
a žádala za změnu smlouvy v tom smyslu, 
aby smlouva zněla na obec Blovice a nikoli na 
školní obec.
Budova čp. 55 v Blovicích byla původní školní 
budova pro Blovice a přiškolené obce, posta-
vením školní budovy čp. 88 v Blovicích zanikla 
a byla prodána majitelem hrabětem Janem 
Palffym z Erdödu manželům Václavu a Marii 
Lindauerovým v Blovicích.
Tímto odkazem vrací se budova zase svému 
účelu a obec získala nutné místnosti pro školu, 
ježto dosavadní budova školní nestačí.

Dne 3/2 1936 dožil se 75 narozenin pan JUDr. 
Josef Březina, advokát, dlouholetý starosta 
města a předseda ředitelství městské spořitel-
ny v Blovicích.

Doplňovací volby.
Dne 14/2 1936 zvolen p. Frant. Slanec II. nám. 
starosty, Václav Davídek členem měst. rady.

Nezaměstnaným v Blovicích přiděleno okres-
ním úřadem 220 kg. cukru.

Resignace.
Bohumil Fišer resignoval na členství ob. zastu-
pitelstva za stranu nár. dem.

Nezaměstnanost trvá, investiční práce ob-
mezeny na základě nedostatku finančních 
prostředků obce a okresu a není v dohledné 
době myslitelno na změnu poměrů pracov-
ních.

Počasí studené, časté srážky, zemědělci do-
sud nepracují v polích.

Odvody.
Odvody roč. 1914 /III tř./ konají se v Blovicích 
dne 3, 4 a 6. dubna 1936, při nichž odvodní 
komise jest opatřena Röntgenovými paprsky 
a prováděny prohlídky za pomoci těchto proto, 
aby odpadlo nové přezkoušení brance v ne-
mocnici v Plzni.
Z branců mladších ročníků většina žádá za 
dobrovolný vstup do armády na základě nedo-
statku práce.

Ob. rozpočet 1936
Zemský úřad v Praze vrací obecní rozpočty na 
rok 1936 k úpravě a snížení schodku s tím, aby 
dávky ze psů a z místností byly zvýšeny aspoň 
na 50% maximálních sazeb a provedeno sní-
žení úrokové míry ze zápůjček.

Dne 14. prosince 1935 vzdal se svého úřa-
du I. president Č. S. R. Dr. T. G. Masaryk po 
17 letém vedení státu a odešel do ústraní se 
zdravím poškozeným, emigrantství a útrapy 
válečné podkopaly zdraví jeho úplně.
Zbytek života tráví v Lánech v kruhu své rodiny 
a těší se nadále sympatiím národa, kterému 
celý život a píli věnoval.
Poděkování za blahopřejný telegram z příkazu 
obec. zastupitelstva ze dne 14/2 1936 připojuje 
se na věčnou paměť do pamětní knihy /kroni-
ky/ obce.

Dne 2. dubna 1936 započato s bouráním sta-
robylého dřevěného domku v Rašínově ulici čp 
75, jehož majitelem byl František Budilovský  
/řečený Uzdář/ malorolník v Blovicích. Tím mizí 
svérázný poslední domek, celý ze dřeva, s vy-
sokou lomenicí, aby ustoupil stavbě moderního 
domku, krytého taškami místo šindelem, staro-
dávnou to krytinou obvyklou v době jeho vzniku.
Novostavba ustupuje se strany západní 
160 cm z ulice do regulační čáry, a tímto na-
stává rozšíření Rašínovy ulice a ulice Bělo-
hrobského.
Obrázek zachycen fotoamatérem p. Jos. Ko-
čandrlem z čp. 199 v době, kdy započato bylo 
s odklízením šindele střechy.

C.P.O.
Z příkazu okresního úřadu v Plzni ustanoven 
v obci místní sbor civilní protiletecké ochrany 
a zřízeno 8 odborů: V čele stojí co předseda 
starosta obce Petr Hrach, velitelem ustanoven 
odb. učitel Jan Rádl.
Dne 10/5 1936 v 9  hod. dopol. konala se na 
náměstí veřejná informační schůze tohoto vý-
boru za účasti všech odborů, všech starostů 
obcí soudního okresu Blovického a místního 
občanstva. Za okr. úřad přítomen byl Dr. Va-
cek, za 2 pěší divisi štkkpt. Neid.
Tábor zahájil starosta města P. Hrach, po 
té promluvil Dr. Vacek, dalším řečníkem byl 
p. Jan Rádl, velitel C.P.O. který výstižně upo-
zornil posluchače na povinnosti, které spadají 
na každého jednotlivce v případě nebezpečí 
a žádal, aby občanstvo konalo se povinnosti 
ku státu a obci v plné důvěře ve zdar obrany 
a zachování jak životů, tak i majetku občanů.
Dle prohlášení zástupce divise a okresu jest 
tato akce vedena svědomitě a v kázni, jak vid-
no bylo při nástupu jednotlivých oddílů a moto-
rových vozidel.

Obrana obce připravena, potomci Husitů bdí 
nad těžce vydobytou svobodou vlasti a občan-
stva.

Změna vedení obce.
Dne 23/5 1936 předává vedení obce starosta 
P. Hrach I. náměstku Josefu Úblovi rolníku 
v Blovicích na základě svého odjezdu na Slo-
vensko za účelem léčení na dobu 30 dnů.

Úmrtí.
Dne 15. června t.r. o 8 ½ hod. skonal náhle, 
raněn mrtvicí p. Josef Vondrák, vrch. rada z.s. 
a přednosta okr. soudu v Blovicích. Odešel 
po 21 letém působení člověk spravedlivý, ob-
líbený v celém okresu pro svoji spravedlnosť 
a znalosť hospodářských poměrů.
Pochován na místním hřbitově za velké účas-
ti občanů. Týž byl dlouholetým členem měst. 
rady a ob. zastupitelstva v Blovicích.

Půjčka.
Městská spořitelna v Nepomuku zapůjčí Kč 
55.000 obci na nástavbu školy čp. 88 za úče-
lem získání 2 tříd nových tříd na 5% úrok a 2% 
úmor jistiny.

Změna školy.
Dne 18. června t r. jednáno u okresního úřadu 
v Plzni o přeměně měšťanské školy v Blovicích 
na školu újezdní a rozdělení školní správy na 
správu ob. školy a školy měšťanské.

Počasí.
Deštivé dny přestaly, povodeň až na menší 
škody odešla, nastaly parné dny a pilná práce 
na loukách, seno sečeno a odváženo se spě-
chem, obilí většinou polehlé a byla obava před 
zkázou úrody. Na stromoví objevilo se množ-
ství housenek a mšic, lupeny a listy ožrané 
skýtají smutný pohled, třešně dosud nezrají ač 
dle úrody mohla by býti sklizeň slibná. Rovněž 
tvrdé ovoce ukazuje na dobrou sklizeň pokud 
počasí bude příznivé.

Zájezd presidenta do Plzně.
Dne 21. června t.r. koná se v Plzni Sokolský 
slet za přítomnosti p. presidenta Dra Edv. Be-
neše.

Ničení stromoví.
Neznámý pachatel vytrhal a na místě zničil 
100 javorových stromků na stráni u Kamenska, 
vysázené okrašlovacím spolkem v Blovicích, 
dále byla zničena celá řada stromků olšových 
v Cecimě v povodí potoka, a řada stromků 
ovocných patřících majitelům pozemků.
Toto zločinecké jednání provádí pastevci do-
bytka a v důsledku toho městská rada usne-
sením ze dne 23/V 1936 vydala zákaz pasení 
veškerého dobytka vůbec.
Práce obce, spolku a státu, který stromky daro-
val, jest mařena rukou zločince, idiota, kterému 
překáží vše, co slouží ku zkrášlení obce.
Okrašlovací spolek vypsal 200 Kč odměny za 
oznámení pachatele, ale marně, zločinec pů-
sobí dál beztrestně, ubohé stromky, ubozí lidé 
XX. století, kteří nedovedou rozeznávati krásu 
přírody a snahy okrašlovacího spolku, státu 
a obce od zločince, který beztrestně přírodu 
hubí.
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Nastaly po deštích parné dny, až 30% horka, 
hospodáři kvapem suší sena, pícniny, v polích 
nastal ruch nevídaný, dohání se to, co pro stá-
lé deště nemohlo býti uděláno, úroda vypadá 
slibně, ale jest obava před bouřkami, které by 
mohly v poslední chvíli úrodu zničiti.

Počet nezaměstnaných v obci 85. stavební 
ruch žádný, obec, okres, země, ničeho nepod-
nikají.

Půjčky.
3/7 1936 schválena půjčka Kč 20.000 z kme-
nového jmění na obranu státu, schválena půjč-
ka Kč 55.000 na nástavbu školy, schválena 
smlouva s drnomistrem Janem Neubergem 
a smlouva na vydržování plemeníků s Janem 
Houškou ob. pastýřem.

Nástavba školy.
Proti nástavbě školy podán protest obcí Hra-
diště, který byl okr. úřadem v Plzni zamítnut 
s konečnou platností. Obec Hradiště podala 
odvolání další k nejvyššímu správnímu soudu.

Deštivé počasí trvá, vysoký stav vody stále 
nezměněn.

Závody.
Dne 5/7 1936 konány jezdecké závody župní 
selské jízdy na lukách pod nádražím za přítom-
nosti poslance Kočandrleho, senátora Olejníka 
a generála Fialy z Plzně.

Cena třešní v místě od 2.50 Kč do Kč 5 za 1 kg.

Sklizeň obilí.
Sklizeň obilí ohrožena deštivým počasím, obi-
lí většinou polehlé, není dostatek sil k sečení 
obilí, které nemůže býti sečeno strojem, sláma 
většinou podehnívá, brambory rovněž hnijí vlh-
kem, a stav úrody se zhoršil značně proti roku 
1935. -

Nástavba školy.
Nástavba školy dokončena stavitelem Blaž-
kem, ač podán byl protest proti stavbě obcí 
Hradiště - Bohušov k nejvyššímu správnímu 
soudu.
Nástavbou získány 2 nové třídy a 1 třída roz-
šířena, dále zřízen 1 kabinet. s prodloužením 
chodby.

Postup pozemku kostelu.
Dne 4/9 1936 postoupena kostelu část veřej-
ného statku čk 1 404/4 mezi kostelem a čp 55 
co náhrada za postoupenou část děkanského 
pozemku čk. 97/1 /tak zvaný „Na Rybníčku“ 
k rozšíření okresní silnice směr Blovice - Seč.

Převzetí zápůjčky.
Současně schváleno převzetí hypotekárního 
dluhu Kč 37.000 váznoucím na domě čp. 55 
darovaného obci pro školní účely pí. M. Lin-
dauerovou měst. spořitelnou od Lidové zálož-
ny v Blovicích při snížení úrokové míry /na 4% 
úroků a 1% úmoru/.

Ob. účty. 1935.
Obecní účty za rok 1935 schváleny.

Počasí píce
Nastalo oteplení, brambory se dobývají 
o 14 dnů dříve než obvykle, jetele ze strnišť 
paličkují a sečou se ku krmení, píce nadbytek, 
ceny masa a dobytka stoupají, konají se pro-
testní schůze řezníků i konsumentů.
Zdražení masa
Maso zdraženo o 2 Kč na 1 kg, uzeniny rovněž. 
Dobytek v roce 1935 následkem nedostatku 
píce vyprodán a nyní jeví se nedostatek dobyt-
ka a přebytek pícnin.

Ovoce
Úroda švestek a hrušek jest dobrá, jablka 
jeví se ojediněle a úroda těchto jest nepa-
trná.

Stavby.
Letošním rokem dokončen domek s čp. 470.

Počet domů a obyvatel.
Stav domů z roku 1914   254.- za 22 let při-
bylo 216 domů město vzrůstá, rozlohou i po-
čtem obyvatelstva, jehož stav z r. 1921 činil 
1 834 obyv. v r. 1936   2 655 obyvatel.

Dne 27/9 1936 koná se slavnostní valná hro-
mada ustanoveného spolku 35 cátníků. Od-
poledne deputace na hřbitov k uctění padlých, 
hudba pěš. pl. č. 35 zahraje hymny u desky 
padlých, proslov přednese velitel pluku č. 35 
plukovník Engler, po té následuje koncert v ho-
telu „Panský Dům.“.

Dne 28/9 na svátek Sv. Václava padala sněho-
vá krupice, na Šumavě napadlo 15 cm. sněhu 
dle hlášení časopisů, silné ochlazení, noční 
mrazy, květiny v zahradách pomrzly, dnem 
30/9 1936 počínají silné deště.

Ob. rozpočet na r. 1936.
Obecní rozpočet na rok 1936 schválen zem-
ským úřadem bez nařízeného zvýšení ob. při-
rážek ze 350% na 400%.

Dne 18/10 1936 zemřel raněn mrtvicí p. Frant. 
Kozák. hotelier a člen městské rady v Blovi-
cích. Zemřelý byl povahy mírné a snášenlivé, 
žil v dobré vůli s ostatními členy.
Mrtvice řádí v obci, v krátkém čase za sebou 
následovali pp. Josef Vondrák, vrch. rada sou-
du, Hugo Kvasnička, ředitel berního úřadu, 
Frant. Tichý, lekárník.

Viděl 11/11 19.36:
Ant. Topinka,
okres. škol. insp.

Požár čp. 161.
Dne 15/11 1936 vznikl z neznámých příčin 
oheň v čp. 161 na Hájku pí. Anny Šimkové 
a shořela stodola s chlévem. Oheň zpozorován 
o 1.45 hod. noční a uhašen místním sborem 
a z Vlčic. Shořela píce, sláma, část inventáře - 
škoda částečně kryta pojištěním.

Výpůjčka Kč 55.000.
Zemský úřad schválil výpůjčku Kč 55.000 na 
nástavbu školy, kterou poskytne obč. záložna 
v Nepomuku.

Volba členů m. rady.
Za zemřelého p. Frant. Kozáka z čp. 22 zvolen 
co člen městské rady p. K. Budilovský z čp. 
123.
Al. Kořínek člen měst. rady odvolán z rady stra-
nou živnostenskou na základě dohody s Obč. 
klubem.

Počasí
Zima bez sněhu, střídavě prší, zemědělci tvr-
dí, že úroda vymrzá bez sněhu, časté srážky, 
něco málo ledu odvezeno, na úhradu potřeby 
nestačí.
Konečně počal padati sníh v takovém množ-
ství, že autodoprava uvázla, cesty proházeny 
a do rána větrem znovu zaváty, mrazy pohy-
bují se mezi 7-9°.
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Město a životní prostředí
město blovice a životní pRostředí

Dne 3 února přestal padati sníh, přes den čás-
tečně roztál a utvořil náledí.

Rozpočet 1937.
Obecní rozpočet na rok 1937 schválen a po-
voleno vybírání 125% k dani činžovní a 350% 
k daním ostatním. Mimořádný rozpočet v ob-
nosu Kč 8.000 /náhrada okresu na vozovku 
a dlažbu/ schválen nebyl s poukazem na úhra-
du z běžného účtu.

Pasečení 1937.
Pasečení v ob. lesích na rok 1937 povoleno 
na ploše ha 1.55/ 282 m³ hroubí a předmýtní 
těžbu 50 m³.
Mimo to povoleno 20% zvýšení těžby dle vlád. 
nařízení z.d. 18/12 1936  čís. 327/36 Sb. zák. 
a nař. proti zaplacení 5% příspěvku Kč 77.50 
Dřevařskému syndikátu v Praze.

Zřízení okr. úřadu.
V denních zprávách časopisů probíhají články 
o zřizování okresních úřadů v Nepomuku, Zbi-
roze, Volyni, Horažďovicích, Plánici.
K žádosti obce provedl intervenci u ministerstva 
vnitra senátor Ing. Winter a sdělil, že pověsti ty 
nezakládají se na pravdě, naopak ministerstvo 
financí hodlá některé okresní úřady zrušiti 
z úsporných důvodů. Bývalý okres Blovický čítá 
26.000 obyvatel a má v první řadě nároky na 
zřízení okr. úřadu proti jmenovaným okresům, 
které nedosahují ani 20.000 obyvatel.

Rušení pokr. škol.
Akční výbor oznámil, že ministerstvo školství 
zamýšlí zrušiti venkovské živ. pokr. školy v mís-
tech, kde není sídlo okr. úřadu.
Poslanecké kluby pol. stran sdělují, že o tom-
to zrušení pokr. škol se nejedná, agrární klub 

sděluje, že otázka tato nalezá se v připomínko-
vém řízení u min. rady.

Práce
Škodovka po několik měsíců přijímá dělnictvo 
po 7 letech, větší část nezaměstnaných získala 
práci, a jest si jen přáti, aby zaměstnání bylo 
trvalé, a obchod a práce přišly do původního 
stavu.

Přepsala D.Š.

zdroj: Památnik ochranného města Blowic, str. 67 
vlevo – 73 vlevo, dostupné z: http://www.portafonti-
um.eu/iipimage/30560322

„Nové cihelně“ byl letos věnován prostor 
v čísle 2/2021. Město v něm představilo 
své představy o postupném přebudování 
areálu cihelny. 
V prostoru zatím došlo ke kácení a mýce-
ní náletových dřevin, další úprava terénu 
proběhla díky realizaci Blovického smyku. 
Před námi je ale další etapa. Demoliční vý-
měr na staré budovy byl zpracován, doda-
vatel – firma AZS – byl vybrán a v průběhu 
listopadu by mělo dojít k zahájení boura-
cích prací a souvisejících úprav terénu.
O jaké úpravy terénu se bude jednat? De-
molicí budov vznikne prostor, který bude 
zarovnán s okolním terénem na úroveň 
spodního patra cihelny, tedy přibližně na 
úroveň srubu. Tato nová rovná a zpevněná 
plocha, která by měla být hotova do polovi-
ny roku 2022, bude sloužit jako prostor pro 
první nové stavby v cihelně. 

jak by měla tedy cihelna na konci roku 
2022 vypadat?
Celá situace je načrtnuta na obr. 1. V přední 
části zůstanou základy po přední budově ci-

helny (1). Na nich časem vyroste multifunkční 
budova. Za touto budovou, směrem ke srubu, 
bude již zmiňovaná rovná plocha dosahující 
na severu až téměř k Černému jezírku. Na 

této ploše by měla být jednak pump-treková 
dráha (viz obr. 2) pro cyklisty a skateboardisty 
(3), hned za ní potom parkoviště sloužící po-
třebám „nové“ cihelny (4).
Inertní drť z budov cihelny bude využita ke 
stavbě prvního „okruhu“ (8), který naváže na 
cestu kolem srubu vedoucí k chatám na Dubí 
a bude pokračovat nad horním rybníčkem. 
Západně od této trasy dojde k revitalizaci ně-
kolika tůněk, které se v tomto prostoru nachá-
zejí (7). Cestou se bude možné vrátit k parko-
višti (4) nebo pokračovat až za val k Černému 
jezírku. Z této cesty ale také půjde vstoupit do 
prostoru „zalehávací“ loučky (6) s lavičkami – 
ideálnímu místu k odpočinku. 
Celý prostor bude i dále upraven kácením 
a mýcením, stejně jako novou výsadbou, pře-
devším na okrajích nové rovné plochy, která 
dobře oddělí klidové a exponované zóny 
Nové cihelny. Vypadá to dobře, co myslíte?

Pavel Vlach, 
člen Rady města Blovice

Obr. 1: Plán revitalizace cihelny v roce 2022

Obr. 2: Pump-treková dráha je v současné době velmi oblíbeným sportovištěm (ilustrační foto) 
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Vážení čtenáři, jak už jsem psal v minulém 
čísle, počínaje listopadem se dostáváme 
k ptákům. Třída ptáci (podle novějších 
poznatků už to není samostatná třída, ale 
naopak jen „vyvolení“ dinosauři, kteří jako 
jediní přežili zánik této skupiny na konci 
druhohor) je u nás zastoupena mnohem 
více než předchozí skupiny; počet ptačích 
druhů u nás kolísá kolem čísla 400; ptáci 
jsou tak nejpočetnější skupinou obratlovců 
u nás. 
Také chráněných druhů ptáků je mnohem 
více; aktuálně je u nás 35 kriticky ohrože-
ných druhů ptáků; zdaleka ne všechny lze 
ale uvidět v okolí našeho města. Pokud si 
tedy mám vybrat dnešní chráněnou „ptačí 
jedničku“, o které budu psát, napadá mě 
majestátný pták, dravec, který sídlí neda-
leko, a kterého můžeme vidět i v těsném 
okolí Blovic – orel mořský.

orel mořský (Haliaeetus albicilla) je oprav-
du velký dravec s rozpětím křídel až 2,5 me-
tru! Kromě velikosti vás na něm v letu upou-
tá také klínovitý ocas. Orel mořský zvyšuje 
svou početnost u nás již od konce minulé-
ho století, stejně jako v dalších středoev-
ropských zemích. Živí se především lovem 
ryb a vodních ptáků či sběrem jejich mršin. 
Jeho přítomnost byla u nás vždy vázaná 
na velké vodní plochy; není proto divu, že 
se nakonec po roce 2010 usadil i v Brdech 
v blízkosti Padrťských rybníků.

Od poloviny 80. let v České republice orli 
mořští i pravidelně hnízdí. Rozmnožovat se 
začínají až v pátém roce života. Jejich hníz-
do je mohutná stavba z větví a hnízdění za-
číná již v březnu. Na 2–3 vejcích sedí oba 
rodiče 1,5 měsíce, mláďata pak zůstávají 
v hnízdě další 3 měsíce. 
Hnízdní úspěšnost však nebývá vysoká. 
Častou příčinou hnízdních ztrát bývá vyrušo-
vání, a to jak lesním provozem, tak i ornito-
logy, fotografy nebo zvědavci. Vážným pro-
blémem je také přímé pronásledování orlů 
mořských jak formou zástřelů, tak i otrav.
V tomto okamžiku se sluší připomenout 
rozhodnutí okresního soudu ve Strakoni-
cích. Ten udělil muži, který v březnu 2019 
otrávil dva orly mořské u Mečichova na 
Strakonicku, 2,5 roku odnětí svobody s od-
kladem na 3,5 roku za nakládání s volně 
žijícími zvířaty, přechovávání omamné 
a psychotropní látky a jedu a týrání zvířat. 
Jedná se o první trest odnětí svobody za 
zabití zvláště chráněného druhu živočicha 
u nás. 

Orel mořský hnízdí v Brdech nejen v blíz-
kosti Padrťských rybníků, ale i na dalších 
lokalitách. Každým rokem tak můžeme mít 
radost z několika mláďat. Snad se budeme 
moci v naší krajině ještě dlouho těšit z pří-
tomnosti těchto majestátních dravců.

Pavel Vlach

Symboly ochrany přírody

Obr. 1. Kroužící orel mořský je pro svou velikost nepřehlédnutelný. Foto: CHKO Brdy, 2019.

Obr. 2: Orli mořští se v Brdech vyskytují v několika párech. Foto: CHKO Brdy, 2019.

Obr. 3: Mladý orel mořský na hnízdě v CHKO Brdy. Foto: CHKO Brdy, 2019
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Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska, p. o., 
v nadcházejícím adventním období máme připravenu pestrou te-
matickou nabídku výstav a akcí.
Výstavou, která pokračuje i nadále, je „zbožnost, spása a život 
věčný. sv. jan nepomucký a barokní doba“. Tato výstava byla 
realizována u příležitosti 300. výročí blahoslavení sv. Jana Ne-
pomuckého a koresponduje se svatojánskými oslavami připrave-
nými městem Nepomukem. Výstava, jejíž zpřístupnění pro han-
dicapované návštěvníky finančně podpořilo Ministerstvo kultury 
České republiky, trvá až do 26. března 2022.
V rámci nadcházejícího adventního času se můžete těšit dne 
25. listopadu na „sváteční povídání: o pečení“, jedná se 
o součást zahajované výstavy „sladké a voňavé vánoce“. Vý-
stava přiblíží lidové tradice spojené s vánoční kuchyní, zvyky 
a pověrami. Na výstavu je zapůjčeno i několik exponátů z Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech.
K vánoční tematice bude připraven doprovodný program pro děti 
„advent na zámku hradiště“ v termínu 30. listopadu až 22. pro-
since 2021. Příjemným zpestřením nabídky je konání vánočního 
koncertu žáků ZUŠ Blovice v sobotu 18. prosince 2021 od 14.00 
a 16.00.
Více informací najdete na našich webových stránkách, FB a IG. 
Během všech akcí a aktivit v prostorách Muzea jižního Plzeň-
ska v Blovicích, p. o., je nutné dodržovat platná protiepidemická 
opatření. 
Těšíme se na Vaši návštěvu a doufáme, že se Vám alespoň 
některá z akcí zalíbí. Přejeme poklidné prožití nadcházejícího 
vánočního času. Na závěr nám dovolte připomenout, že letošní 
„Adventní trh“ se bohužel konat nebude. 

Mgr. Milan Procházka, 
PR pracovník a muzejní pedagog

kalendáRium akcí:

výstavy
království hraček ze skašova ii. – prodlouženo trvání 
výstavy do 30. 12. 2021

zbožnost, spása a život věčný. 
sv. jan nepomucký a barokní doba – výstava
21. 10. 2021 – 26. 3. 2022

sladké a voňavé vánoce – výstava
25. 11. 2021 – 8. 1. 2022 

akce

advent na zámku hradiště (doprovodný program pro děti)
30. 11. – 22. 12. 2021

sváteční povídání: o pečení (tematický pořad o tradičních 
adventních pokrmech jako součást programu k výstavě 
„sladké a voňavé vánoce“)
25. 11. 2021; od 17.00 hodin

vánoční koncerty žáků zuš blovice
18. 12. 2021; od 14.00 a 16.00 hodin

?

kvíz

??? ?Co je to „vrkoč“:
a) obřadní pečivo
b) řezbářský nástroj
c) styl účesu

Odpověď naleznete v příštím vydání nebo při návštěvě výstavy 
„Sladké a voňavé Vánoce“.

Správná odpověď z minulého čísla: 
„b) kříž z tvrdého dřeva, intarzovaného vložkou“.

Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích
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blovické osobnosti – 
miRoslav dRnek
U příležitosti Dne válečných veteránů si 
přiblížíme životní osudy blovického rodá-
ka Miroslava Drnka, jednoho z českoslo-
venských letců působících za druhé svě-
tové války v britském Královském letectvu 
(RAF).

Miroslav Drnek se narodil 26. října 1917 do 
rodiny Gustava a Antonie Drnkových z čp. 
193. Své prvotní vzdělání získal na blovic-
kých školách a před odchodem do zahrani-
čí v roce 1939 pracoval jako drogista. Drnek 
patřil mezi občany, kteří se rozhodli aktivně 
se postavit proti okupaci Československa. 
Jeho cílem bylo opustit území protektorátu 
a připojit se k vznikajícím Českosloven-
ským jednotkám v zahraničí. Pro svůj od-
chod dne 22. června 1939 využil cestu přes 
ostravské doly do Polska. V Polsku byl dne 
8. srpna 1939 přijat do polské armády. Po 
vypuknutí války se Drnek nacházel s ostat-
ními Čechoslováky ve sběrném táboře Ba-
ranoviče u Krakova. Polská armáda ustu-
povala a vzrůstala obava ze zajetí. V těchto 
napjatých časech odešel přes Ukrajinu do 
Rumunska, kde byl společně s dalšími in-
ternován v kasárnách. Po určité době se mu 
podařilo kasárna opustit a vlakem se dostat 
do Constance. Jeho další cesta vedle lodí 
do Istanbulu, Alexandrie, Tel Avivu, Hajfy, 
Bejrútu a skončila v Marseille. Dne 13. lis-
topadu 1939 byl právě v Marseille odveden 
do Československé zahraniční armády. Po 
pádu Francie uprchl do Velké Británie, kde 
byl později zařazen do mužstva Druhé le-
tecké tréninkové školy. Miroslav Drnek ze-
mřel 21. července 1941 při havárii během 
cvičného letu u Wolverhamptonu. Jeho 
hrob se nachází na hřbitově v osadě Do-

nington v hrabství Shropshire asi 250 km 
severovýchodně od Londýna. Během své 
služby dosáhl hodnosti desátníka. V roce 
1991 byl prezidentem Václavem Havlem 
povýšen in memoriam do hodnosti majora.
Miroslav Drnek je dnes připomínán na mno-
ha místech. V Blovicích je to na Pomníku 
obětem první a druhé světové války, umís-
těném u blovické radnice, a na pomníku 
letcům z Blovic v ulici 5. května. Jeho jmé-
no však nalezneme i na Pomníku obětem 
druhé světové války a letcům na náměstí 
Míru v Plzni, na Pomníku československým 
letcům na hřbitově v Prostějově a na Po-
mníku padlým čs. letcům ve druhé světové 
válce v pražské čtvrti Dejvice.

Mgr. Michal Červenka, vedoucí Oddělení 
historie a společenských věd

Zdroje:
KOŽELUH, Josef. Pocta rodákům. Blovice: Město 
Blovice, 1991.
Major in memoriam Miroslav Drnek (dostupné z: htt-
ps://www.vets.cz/vpm/miroslav-drnek-1099/).
Donnington – Hroby obětí druhé světové války 
(dostupné z: https://www.vets.cz/vpm/29130-hroby-
-obeti-2-svetove-valky/#29130-hroby-obeti-2-sve-
tove-valky).
Záznam vojáka – Miroslav Drnek (dostupné z: http://
www.vuapraha.cz/soldier/20459552).

Miroslav Drnek. Foto: Sbírka Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o., inv. č. 12781/1.

dějiny blovického pohostinství

hostinec „na hradišti“, dříve také „u lípy“ nebo „u štorchů“
Hostinec „Na Hradišti“ čp. 22 byl v provozu od roku 1925, kdy 
Václav Synáč z Hradiště získal od Okresního hejtmanství v Plzni 
hostinskou koncesi. Podnik vznikl přestavbou domu paní Anežky 
Tomáškové. Vedle vchodu stávala vzrostlá lípa, která dala podniku 
i název „U Lípy“. Hlavní vstup do hostince vedl přímo do výčepu. 
Vpravo vedle výčepu byl lokál a za těmi-
to prostory směrem do zahrady sál. Vlevo 
v rohu sálu byla menší místnost. Vpravo od 
sálu se vcházelo do bytu. V roce 1929 koupil 
hostinec Václav Šmíd. V jehož majetku však 
nezůstal příliš dlouho, protože ho po dvou 
letech převzala Anna Štorchová. 
Sál tohoto hostince se stal centrem kulturní-
ho života v obci Hradiště. Bylo to také mís-
to, kde vznikl sportovní klub stolního tenisu, 
který byl později znám jako T. T. C. Blovice 
(Table Tenis Club). V sále se také každý rok 
hrála divadelní představení. Pořádaly se zde 
taneční zábavy, plesy a další kulturní akce. 
Paní Štorchová hostinec provozovala až do 
prosince 1953, kdy se stala obětí loupežné 
vraždy. Po její smrti převzal hostinec syn, 
ale již velmi záhy ho prodal panu Prechtlo-
vi. V roce 1956 hostinec odkoupilo družstvo 
Jednota a celý objekt byl výrazně přesta-
věn. Původní výčep, lokál i sál byly zrušeny. 
V pravé části objektu byl vybudován obchod. 
Vlevo se nacházel sklad a proti vchodu pak 
vstup do lokálu, kde byl i výčep. Z lokálu se 
po levé straně vstupovalo do bytu a sociální-
ho zařízení. Přestavba hostince znamenala 
velký útlum kulturního života na Hradišti. Po 
roce 1990 pan Prechtl hostinec od Jednoty 

odkoupil a převedl na svou dceru Zdeňku, která ho pronajímala. 
Celý objekt nakonec prodala Janu Škardovi z Plzně, který jej pro-
vozoval až do konce roku 2011, kdy byl hostinec uzavřen.

Rudolf Mencl 
a Mgr. Michal Červenka
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Foto 1 
Hostinec „Na Hradišti“ – před domem stojí lípa, 
nedatováno. Fotoarchiv MJP v Blovicích, p. o.

Foto 2 
Přestavba hostince „Na Hradišti“, nedatováno, autor: 
Karel Rout. Fotoarchiv MJP v Blovicích, p. o.

Foto 3
Hostinec a prodejna smíšeného zboží, 1967. Foto: 
Sbírka Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., inv. 
č. 12735.

Zdroje:
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, ARCHIV MĚSTA BLOVICE.
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovi-
cích, KRONIKA OBCE HRADIŠTĚ, 1930–1958.
Okolnosti vraždy paní Anny Štorchové jsou popsá-
ny v jednom z dílů rozhlasového seriálu 
Historie českého zločinu (dostupné z: https://dvoj-
ka.rozhlas.cz/spatnej-vrah-6942659?print=1).
HNOJSKÁ Vendula a kolektiv blovických pamětní-
ků. Blovice očima pamětníků. 3. díl. Blovice: Mu-
zeum jižního Plzeňska, 2008. 
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Vážení čtenáři, od posledního čísla Blovických 
novin se v Lidovém domě uskutečnilo opět 
mnoho akcí, které v následujících řádcích shr-
nu. Poslední říjnový čtvrtek (28. 10.) se konal 
oblíbený taneční podvečer s Václavem Žákov-
cem a Aničkou Volínovou, který byl v letošním 
roce již poslední. Na další podvečery s tradič-
ním duem se můžete těšit v nadcházejícím 
roce (termíny včas uveřejníme). Hned další den 
(v pátek 29. 10.) se konala již šestá lekce taneč-
ního kurzu. Kulturní říjen zakončila kapela Extra 
band revival, která vystoupila v sobotu 30. 10.
Závěrem prvního listopadového týdne jsme 
pokračovali druhými prodlouženými lekcemi 
tanečního kurzu, které se konaly v pátek 5. 11. 

a v sobotu 6. 11. V sobotu jsme současně zajis-
tili muzikálový zájezd do Prahy na představení 
„Kvítek mandragory“, které bylo z důvodu pan-
demie mnohokrát přesunuto. V úterý 9. 11. při-
vítala Městská knihovna pana Petra Nazarova 
se svou cestovatelskou besedou. Ve stejný den 
se mělo uskutečnit představení paní Haliny Pa-

wlowské a jejího „Manuálu zralé ženy“, které se 
bohužel z důvodu nákazy vystupující onemoc-
něním Covid-19 neuskutečnilo. V pátek 12. 11. 
jsme opět pokračovali sedmou lekcí tanečního 
kurzu. Další týden ovšem přinesl do Lidového 
domu vánoční novinku! V prostoru Městské 
knihovny jsme v úterý 16. 11. zahájili výstavu 

betlémů, kterou odstartovala poutavá vernisáž 
pod taktovkou plzeňského městského ponoc-
ného pana Zajíčka. Tuto výstavu můžete na-
vštívit až do svátku Tří králů, tedy do 6. 1. 2022. 
a jaké akce nás čekají?
V pátek 19. listopadu se uskuteční osmá zá-
kladní lekce tanečního kurzu.
Nadcházející týden ve středu 24. listopadu si 
pro Vás městská knihovna připravila „Straši-
delnou stezku“ v prostoru za Lidovým domem.
Pátek 26. listopadu se budou konat hned dvě 
akce! Na blovickém náměstí budeme společně 
s městem Blovice pořádat (po roční covidové 
odmlce) rozsvícení vánočního stromečku. Tě-
šit se můžete na městského ponocného a hu-
dební představení se show pro děti „RARÁŠ-
CI“. Ihned poté budeme pokračovat v Lidovém 
domě s devátou lekcí tanečního kurzu.
Pokud půjde vše podle plánů, tak první pro-
sincový víkend slavnostně ukončíme letošní 
rozsáhlé taneční závěrečnými plesy! První je 
naplánován na pátek 3. 12. a druhý na sobotu 
4. 12. Obě závěrečné budou samozřejmě s ži-
vým hudebním doprovodem kapely EGES!
Předvánoční čas oslavíme v prostoru blovic-
kého náměstí s Českým rozhlasem a tradič-
ním Zpíváním koled, kterou okoření kapela 
„Strašidelná podívaná“. Sledujte prosím naše 
informační kanály a vývěsní plochy, na kterých 
budeme vždy uveřejňovat aktuální informace 
ke všem akcím – web www.lidovydumblovi-
ce.cz, FB a INSTAGRAM @ldblovice. Těším se 
na společné kulturní zážitky!

Za Lidový dům Bc. Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

kultuRní přehled

23. 11. – cestovatelská beseda 
jakuba Greschla (v knihovně)
24. 11. – strašidelná stezka pro děti 
(za lidovým domem)
26. 11. – taneční kurz – 9. lekce 
(předprodej na obě závěrečné)
– Rozsvícení vánočního stromečku 
na náměstí
3. 12. – taneční kurz – závěrečná 
(1. skupina)
4. 12. – taneční kurz – závěrečná 
(2. skupina)
15. 12. – zpívání koled na náměstí

od 16. 11. 2021 do 6. 1. 2022 – 
výstava betlémů v knihovně

bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 telefon – 371 522 236
 email – info@ldblovice.cz 

Informace z Lidového domu

19. 11. – 6. 1. 
VÝSTAVA BETLÉMŮ

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLOVICE

V PROVOZNÍ DOBĚ KNIHOVNY
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Informace z knihovny
vzdělávání senioRů 
v oblasti diGitálních dovedností
Městská knihovna ve spolupráci se spolkem 
Moudrá Sovička a s nadací Vodafone Česká 
republika nabízí možnost vzdělávání v oblasti 
digitálních dovedností, Digitální odysea. Pro-
jekt Digitální odysey má za cíl formou seminá-
řů, kurzů, individuální pomoci seniory naučit 
správně a bezpečně ovládat chytré telefony, 
tablety, počítače a notebooky. Účastníci akcí 
mohou být jak úplní začátečníci, tak i pokroči-
lí. Zúčastnit se mohou senioři od 65 let.
Vzdělávání nabízíme ve dvou formách a to 
jako:
seminář jak na chytrý telefon, tablet 
a notebook – bude trvat 3–4 hodiny a určen 
je pro 12–15 účastníků
individuální poradenství – bude trvat hodi-
nu a je určen pro jednoho účastníka
Obě formy vzdělávání jsou zdaRma. Akce 
by probíhala na jaře roku 2022.
Zájemci o tyto akce se mohou hlásit v měst-
ské knihovně buď osobně, telefonicky na čísle 
371 522 158 nebo e-mailem: info@knihov-
nablovice.cz.
podzimní akce v městské knihovně
cestovatelská beseda 
V úterý 23. listopadu od 17 hodin přivítáme 
cestovatele a fotografa Jakuba Greschla 
s programem americký sen. Cesta je mo-
tivace a nic není nemožné! Sbalte si kufry, 
vyrážíme… A kam? Za oceán s handicapem. 
Vstupné 50 Kč. Akce bude probíhat za plat-
ných hygienických opatření.
strašidelná stezka za liďákem, aneb kdo 
se bojí, nesmí večer za liďák
Ve středu 24. listopadu od 14 do 19 hodin 
zveme odvážné děti, které se nebudou bát 
projít naší stezku a splnit úkoly. Strašpytlíci ať 
zůstanou doma! Stezka bude volně přístupná 
jako předešlé.
Začínat bude u zadního vjezdu k Lidovému 
domu. Tuto cestu hledejte pod restaurací Ča-
barda. Je to prašná cesta schovaná za vše-
mi domy na pravé straně, před mostem přes 
řeku. Bližší informace v knihovně, na webo-
vých stránkách knihovny a na facebooku.

Vzdělávání seniorů 
v oblasti digitálních 
dovedností

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme
jak správně ovládat PC, tablet nebo chytrý telefon

tří- až čtyřhodinový seminář pro 12-15 účastníků

Připojte se

Digitální 
odysea

Nahlaste svůj zájem na níže uvedených kontaktech: 
tel.: 371 522 158, e-mail: info@knihovnablovice.cz nebo
osobně u paní Moniky Petráňové, Městská knihovna Blovice

Seminář Jak na chytrý telefon, tablet a notebook

a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Individuální poradenství

Kdy: jaro 2022, o konkrétních termínech Vás budeme informovat
Kde: Městská knihovna Blovice, Bělohrobského 78, 336 01 Blovice

hodinové poradenství na chytrý telefon, tablet, notebook, PC

Ve spolupráci s Městskou knihovnou Blovice Vám nabízíme dvě samostatné akce:

Akce budou probíhat za platných vládních podmínek.
Přineste si s sebou své (dostatečně nabité) zařízení, se kterým potřebujete poradit. 

nebo
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gymnázium blovice

Zprávy ze školství

aktuality z Gb
vodík v akci nebo praxi?
V pondělí 18. 10. 2021 proběhla v rámci spo-
lupráce s FEL ZČU v Plzni přednáška paní 
Ing. Lenky Stachové, Ph.D. na téma „Baterie 
nebo vodík, aneb elektrochemie v akci ... 
nebo v praxi?“
Přednáška byla pro žáky semináře z che-
mie, kteří tak měli možnost seznámit se 
s využitím palivových článků a jejich prin-
cipy. Paní lektorka také připravila zajímavé 
praktické ukázky využití vodíku jako zdroje 
energie. Žáci si rozšířili znalosti z oblasti 
elektrochemie a využití vodíku v praxi.
Během přednášky se rozvinula zajímavá 
diskuse o alternativních zdrojích energie 
a roli vodíku v energetice. Paní lektorka nám 
také doporučila zajímavé internetové zdroje, 
které se tomuto tématu věnují.

exkurze do terezína a litoměřic
(Klaudie Trhlíková, sexta)
Dne 19. října 2021 se třídy sexta a druhý roč-
ník společně vydaly na exkurzi do bývalého 
koncentračního tábora v Terezíně. 
Na místě tzv. Malé pevnosti jsme se rozdě-
lili podle tříd a vyrazili na prohlídku. Ta byla 
velmi zajímavá a dozvěděli jsme se spoustu 
nových poznatků o pevnosti, která byla po-
stavena už za Marie Terezie, ale zejména 
o tom, co vše se zde dělo v první polovině 
20. století. 
Poslechli jsme si hrozivá čísla: kolik zde ze-
mřelo lidí a v jakých prostorách a podmín-
kách žili. Nacisté byli schopni držet v malé 
místnosti až 600 lidí! Lidé zde pracovali čtr-
náct hodin denně a do práce chodili pěšky 
několik kilometrů. 
Tato část naší exkurze nebyla moc veselá, 
ale je důležité, abychom o těchto skuteč-
nostech věděli, jelikož znalost naší historie 
má velký význam pro naši současnost a bu-
doucnost a jen tak lze předejít dalšímu opa-
kování chyb.
V městě Terezín jsme se pak vydali do dvou 
muzeí, expozice v nich byly velmi působivé 
a zajímavé. Mně osobně v jednom z nich 
nejvíce zaujalo video, kde byl rozhovor 
s paní, která zdejší hrůzy zažila.
Poté jsme pokračovali do Litoměřic a vyda-
li se po stopách Karla Hynka Máchy. Viděli 
jsme zde například dům, kde žil. Návštěvu 
města jsme si zpříjemnili ještě ochutnávkou 
kávy v příjemné kavárničce na náměstí a tou 
náš výlet končil. Čekala nás už jen cesta 
domů. Při té jsme začali společně zpívat 
a více nás to jako třídy sblížilo. Kolem půl 
osmé náš výlet končil v Plzni a poté v Blo-
vicích. 
Za obě třídy bych chtěla poděkovat paním 
učitelkám a skvělé paní průvodkyni.

slavili jsme halloween
V pondělí 1. 11. uspořádal školní parlament 
halloweenský rej masek všeho druhu. Moti-
vací pro všechny třídy bylo vyhlášení sou-

Exkurze Terezín

Litoměřice

celá škola

prima
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těže masek o sladkou odměnu. O velké 
přestávce se v tělocvičně sešla strašidelná 
společnost, z níž komise odborníků na pří-
šery a strašidla vybrala vítěze halloweenské 
soutěže. Zabodovali ti nejmladší, naši pri-
máni. Další den pak na vítěze čekala sladká 
odměna – velký dort ve tvaru dýně. Primá-
nům se dělaly boule za ušima. Mňam. Celá 
akce se vydařila. Za její organizaci děkuje-
me školnímu parlamentu a za skvělý dort 
děkujeme Majdě Černé z kvarty.

do školy i o prázdninách? proč ne!
První den podzimních prázdnin strávil tým 
robotiky finišováním příprav na robotickou 
soutěž. Kluci z kvinty (Sasha Blank, Lukáš 
Šimeček a Jakub Vaník) a Daniel Newton 
z kvarty dolaďovali části robotického auta 
tak, aby bylo připraveno na robotickou sou-
těž, která se v rámci projektu Vzdělávání 4.0 
v Plzeňském kraji konala v úterý 9. 11. Náš 
tým nakonec obsadil krásné 5. místo. Děku-
jeme klukům nejen za skvělou reprezentaci 
školy, ale také za jejich přístup a nadšení, se 
kterým do soutěže šli!

představujeme naše absolventy
,,Psaní je řemeslo a bohužel se musí vyse-
dět,” říká absolvent gymnázia Ivo Fencl.
ivo Fencl – český spisovatel, publicista, 
čtyřlístkolog, holmesolog, foglarolog a ver-
neolog, člen Obce spisovatelů České re-
publiky, Unie spisovatelů, Střediska zápa-
dočeských spisovatelů, České společnosti 
Sherlocka Holmese a Sdružení přátel Ja-
roslava Foglara, autor několika desítek knih 
a nositel řady literárních cen.
1. V kolika letech jste napsal svou první 
knihu a o čem byla? Miloval jsem v dětství 
různé sešitky a ty jsem zaplňoval obrázko-
vými seriály a kresbami. Vždy, když byl sešit 
zaplněn, na předsádku (dnes už nechápu 
proč) jsem psal: DOKONČENO. Vznikaly 
tak menší knihy, a když dneska do jedné 
nahlédnu, připomenu si i tamní příběhy. 
Názvy? Například: Nejdřív si udělej úlohu! 
Nebo: Vysvědčení. Nebo: Útěk ze školy. 
Nebo: Apači. Nápadů byla jednoduše všude 
kolem kila a během roku 1971 jsem obrázko-
vými seriály zaplnil i mámin Učitelský zápis-
ník, strašně mě to bavilo. Namátkou v něm 
dnes listuji a nacházím příběhy: Horolezec, 
Kovbojka, Podzemní chodba, Cesty autem, 
Sopka, Hitler, Plavba na loďce, Strašidlo, 
Jed, Z pravěku, Loupežníci, Indiánka, Tar-
zan, Přepadení, Námořník, Stavba domku, 
Nádobí utíká, Mount Everest, Drakisá, stra-

šilo. Z toho zhruba i plyne, co mě tehdy za-
jímalo. A nepopírám, že tu byl vliv televize, 
a to často té západní, kterou jsme v Plzni 
lovili. Tak například „kovbojek“ a indiánek 
jsem do Učitelského zápisníku vymyslil hned 
osm a pokračování Tarzana šest. To vše pod 
vlivem pouhých dvou programů ARD a ZDF.
Ale pokud nepovažujete komiksy za řád-
nou knihu, tak ta první se jmenuje Marťané 
(1973) a byla součástí mé vlastní edice Dob-
rodružství. Sám jsem ji ilustroval a matka mě 
naučila, jak sešit sešít ve hřbetě, aniž bych 
vrazil jehlu do palce. Daleko později jsem 
předělal to dobrodružství na kapitolu své 
knihy Babička. Ta sice dosud nevyšla, ale 
první knížka, kterou mi zveřejnili, je o Láz-
ních Kynžvart a poprvé vyšla před dvaceti 
lety. Kynžvart je nádherný kraj, kde jsem pro-
žil dvoje šťastné prázdniny let 1967 a 1968 
a dodnes se vracím rozechvěle. Obálku k té 
knize namaloval Josef Mištera.      
2. Kterou ze svých knih považujete za 
nejlepší a proč? Nejlepší je Smíš zůstat 
mrtev. Kombinuje spekulace Ray Moodyho 
a dvaceti obdobných badatelů a věrohodně 
je aplikuje na hlubokou lásku k ženě, zde 
Ivaně, která hrdinovi nedovolí zcela odejít 
do záhrobí, ale umožní mu, aby jí pomáhal. 
I její rodině a jejich dětem. Pokus vím, ten 
román má i vlastní heslo na Wikipedii. Ale 
špatná asi nebude ani próza Domek pana 

Stilburyho a kolega Ivan Vičar podle ní do-
konce maluje obrazy. Jeden mám doma.
3. Víme o Vás, že jste nadšeným znalcem 
komiksu Čtyřlístek. Který ze čtyř kamarádů 
je vám nejvíce sympatický a proč? Děti si 
Čtyřlístky vždycky přestanou kupovat. Věř-
te nebo ne, já nepřestal. Já to nestopnul. 
Kupuji je dodnes a dokonce i vedlejší řady 
a knihy. Mini sérii, Speciály atd… A protože 
jsem spoluautorem obřího seznamu Myšpu-
línových vynálezů (viz stránky Knihovnička 

Ivo Fencl se synem a matkou, Radyně
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Čtyřlístek na síti), je to Myšpulín, kdo je má 
živoucí priorita. Nebo snad kreslená??? Ne-
chápu ale jedno. Za víc než padesát let se 
některé vynálezy opakovaly a ve Čtyřlístku 
si ničeho nevšimli. A za druhé: kde mají veš-
keré vynálezy schované – a proč je takřka 
nikdy podruhé nevyužívají? 
4. Co Vám pomáhá soustředit se na psa-
ní? Dodržujete před psaním jakékoli ritu-
ály? Jakmile dostanu nápad, těžko mě kdo 
vytrhne ze soustředění; leda nutnost jít do 
práce. Rituály nemám, ale lépe se píše o sa-
motě a v tichu. Co považuji za nejtěžší, je 
psát delší prózu, být vyrušován a znovu se 
dokázat vracet k místu přerušení. Mám ten-
denci se vracet o kus zpátky a vše opět pře-
orám. Psaní je řemeslo a bohužel se musí 
vysedět. 
5. Do které knihy byste se, bylo-li by to 
možné, rád přenesl jako jedna z postav. Tak 
třeba Jarka Metelka. Vystupuje v řadě knih. 
Anebo novinář Gedeon Spilett (mladší ses-
tra ráda vyslovovala Geodon), druhý hlavní 
hrdina Tajuplného ostrova. Metelka je vlast-
ně Foglar, řekl bych, a Spilett je Verne. Ty 
knihy mi v dětství přečet otec, s výjimkou Ta-
jemství Velkého Vonta, a četl nám to na po-
kračování, vždy když jsme se ségrou usínali. 
Bylo to absolutní. Taky bych byl rád pohád-
kovým detektivem Břetislavem Hostivítem 
z knihy Zdeňka Slabého a nadále sním, že 
k té knize vymyslím druhý díl. Chtěl bych být 
i Sherlockem Holmesem nebo veledetekti-
vem Agatonem Saxem, hrdinou švédských 
detektivek pro děti, který taky pomáhá Scot-
land Yardu, kam vždy doletí svým vrtulní-
kem Hermes. Jeho rady potřebuje inspektor 
Lispington. V dětství jsem prahl být i Rum-
cajsem a mít v Řáholci útulnou jeskyni. Ba-
bička mi dokonce koupila podobnou pistol. 
Podobně jako Rumcajs jsem z ní střílel ža-
ludy. V dětství jsem ale chtěl být i Karlíkem 
Bucketem, který zdědí továrnu na čokoládu, 
a dokonce bych tenkrát byl rád i dívkou Pipi 

od Astrid Lindgrenové. Měla přímo magické 
schopnosti. A dělala si, co chtěla, i dnes ty 
knihy někteří rodičové nevydýchají! Já to 
miloval už počátkem sedmdesátých let v ča-
sopise Mateřídouška. A Karlíka jakbysmet. 
Líbilo se mi, že Pipi zalévala v dešti, lezla po 
střechách, měla kufr zlatých mincí, uzvedla 
koně a naučila děti ze sousedství hrát hru 
„ani ránu do podlahy“. Miloval jsem i dokto-
ra Bolíta, Aramise, Mikeše, chytrou kmotru 
lišku, strýce Chrobáka z povídek o Boříkovi, 
žáky Kopyta a Mňouka, nejednoznačné-
ho Morrisona z Běhounkových Robinzonů 
z Kronborgu, lupiče-gentlemana Lupina atd. 
Všemi jsem v jistých momentech dospívání 
toužil být, ale dokonce i Richardem Hallibur-
tonem nebo lovcem tygrů Jimem Corbettem. 
A neřekl bych, že jsem chtěl být i Neznál-
kem, ale Špindou Strakáčkem jo.  
6. Promítly se do některé Vaší knihy zážit-
ky z doby studia na blovickém gymnáziu?
Do knihy Veřejný nepřítel (2019), kterou jsem 
sám ilustroval. Její první polovička je styli-
zovaná jako zápisky z gymnaziální kroniky, 
kterou jsem tenkrát částečně doplňoval ob-
rázky a psal. Zlaté časy! S Pavlem Čížkem 
jsme dokonce tenkrát natáčeli hrané filmy.
7. Odrazí se v některé Vaší knize i doba 
covidová? Napsali jsme o tom antologii po-
vídek, ale je zatím jenom na síti. Uvidíme ča-
sem. Mezitím se ta doba už odrazila v řadě 
knih. Jednu napsal i Michael Viewegh, jinou 
Honza Sojka, můj kolega ve Středisku. Vím 
i o dalších. 
8. Co byste doporučil tomu, kdo by se chtěl 
stát úspěšným spisovatelem? Mít mamin-
kou češtinářku a pilnou čtenářku (jako já), 
tatínkem doktora filozofie (opět jako já), mít 
i všestranně nadanou, talentovanou mladší 
sestru (jako já). Možná by to chtělo prožít 
i nešťastnou lásku, a to hned několikrát (jako 
já). S odstupem mám i podezření, že hodně 
pisálků trpí více či méně silnou poruchou 
autistického spektra. Někdy to lze označit 

za Aspergerův 
syndrom. Psaní 
vás každopádně 
musí bavit. Ani to 
ale nestačí. Do 
jisté míry byste 
měli číst, a to ne 
z povinnosti, ale 
taky ze zájmu. 
Pro spisovatele 
bývá navíc ty-
pické, že čtou 
trochu pomaleji. 
Konečně věřím, 
že je osud, a když ne osud, Bůh. Něco je 
určitě dáno – a nejede přes to vlak. 
9. Co je pro Vás v životě nejdůležitější? 
Mám rád děti, umím je zaujmout, a to nikoli 
jen četbou a vyprávěním historek a historií; 
ale ještě radši mám syna, i když už skoro 
není dítě. Byl jsem mu na promoci a trochu 
mě mrzelo, že měl nazítří volno, takže po-
mohl stěhovat byt bratrovi své holky. Mohl 
přece jet ke mně, ne? A proč jsem nepomo-
hl stěhovat taky? Musel jsem druhý den do 
práce.  
10. Jste nejen spisovatel, ale též úspěšný 
publicista, připravujete rozhovory se zají-
mavými osobnostmi. Které tři otázky byste 
položil sám sobě a jak byste si na ně odpo-
věděl? 
První otázka: Budu moct jít za pár let do 
penze, aniž bych žil z ruky do huby? Odpo-
věď: Bojím se, že ne.
Druhá otázka: Bude o mých knihách někdo 
něco vědět roku 3021? Odpověď: O někte-
rých určitě. (Ano, v tom je kus optimismu, ale 
taky jsem dubňák.)
Třetí otázka: Byl bych dnes kariérně jinde, 
kdybych se narodil a žil v Praze? Odpověď: 
Stoprocentně.

Členky a členové čtenářského kroužku 
Vám děkují za odpovědi.

vzpomínka na koleGu 
zdeňka míRku
Zdeněk se objevil v našem gymnáziu 
v roce 1990 a my, jeho tehdejší kolegyně 
a kolegové, jsme okamžitě pochopili, že 
přišel nejen vynikající odborník a znameni-
tý pedagog, ale také přátelský a otevřený 
člověk. Měl spoustu nápadů k chodu školy, 
k výuce jazyků (němčina byla vlastně jeho 
druhý mateřský jazyk) – to všechno jsme 
zrovna potřebovali v oné bouřlivé době, kdy 
se vlastně rozhodovalo o podobě polistopa-
dového školství. A pokud se jedná o vztah 
k žákům, byl to onen zvláštní případ, kdy 
jeho náročnost a důslednost nevyvolávala 
odpor z jejich strany. Žáci si ho vážili, jak se 
dnes říká – „prostě ho brali“.
Byl iniciátorem obnovy přátelských styků 
s Gymnáziem „U Bílé věže“ v duryňském 
Pößnecku i organizátorem dlouholetých vý-
měnných pobytů žáků z obou škol. A když 
pak docházelo k pravidelným výměnným 
pobytům pedagogů obou gymnázií, byl 
naším obětavým tlumočníkem a překla-

datelem. Pomáhal 
i v počátcích nava-
zování přátelských 
styků měst Blovice 
a Teublitz v Bavor-
sku.
A jeho nejslavnější 
činnost v blovickém 
gymnáziu bude na-
vždycky spojena 
s legendárními „ex-
pedicemi“, které se konaly vždycky na za-
čátku prázdnin. Připravoval je, organizoval, 
sháněl účastníky – a pak se vyjelo: po vlas-
tech českých i slovenských i do zahraničí 
(hlavně do německy mluvících zemí). Byl 
vždycky dokonale připraven, jeho znalosti 
reálií, ale i historie a dějin umění byly ob-
divuhodné. Kolega Mírka blovické gymná-
zium opustil v roce 2000, ale byl tu u nás 
častým hostem na přátelských posezeních 
pedagogického sboru. A expedice? Ty pod 
jeho vedením pokračovaly stále – vždyť ta 
poslední se uskutečnila letos v srpnu!

Možná bychom měli připomenout i jeho 
dlouholeté „zdokonalovací“ kurzy pro uči-
tele němčiny – vždyť i po jeho odchodu 
z Blovic se za Zdeňkem Mírkou do Plzně 
jezdilo i řadu let, o tom by se dalo dlouho 
vyprávět – a nevypadalo to, že by ta tradice 
měla být přerušena.
Jenže osud rozhodl jinak.
Náš kolega a přítel Zdeněk Mírka odešel 
náhle 3. listopadu 2021 v necelých 74 le-
tech. Je to ztráta pro nás, kteří jsme byli 
jeho kolegyněmi a kolegy, je to velká ztráta 
pro jeho rodinu, kterou miloval a na níž si 
zakládal. Všem jeho blízkým bychom rádi 
vyjádřili svou upřímnou soustrast.

A my, kteří jsme ho zažili v blovickém gym-
náziu a měli ho možnost dobře poznat, mů-
žeme svému kolegovi vzkázat:
„Zdeňku, děkujeme, že jsi byl – a nezapo-
meneme!“

Kolegyně a kolegové 
z Gymnázia Blovice
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zŠ blovice
sedmáci na kuRzu ve střelských 
hošticích

V týdnu od 1. do 5. listopadu pobývali žáci 
7. tříd ve Střelských Hošticích na adaptač-
ním kurzu. Protože na začátku loňského 
školního roku nemohli jako šesťáci kvůli 
omezením ve společnosti vyjet, jsme moc 
rádi, že se nyní mohl i přes značná hygi-
enická opatření adaptační kurz Poznej 
sebe a své kamarády uskutečnit. Díky 
grantu z Plzeňského kraje se tento tříden-
ní kurz prodloužil na pětidenní a spojil se 
i s environmentální výchovou. 
Počasí přálo, a tak se aktivity mohly konat 
jak ve venkovním areálu, tak i ve vnitřních 
prostorách. Činnosti byly zaměřené nejen 
na rozvoj osobnosti, ale i sociálních vzta-
hů ve třídě. Děti se formou her učily na-
slouchat si a pomáhat navzájem, důvěřo-
vat si, sdílet své pocity, prožitky a zážitky. 
Cílem aktivit i celého kurzu bylo posilování 
třídního kolektivu a nacvičování vzájemné 
spolupráce. To vše se bude dětem hodit 
nejen ve škole, ale i v budoucím životě. 
Dva dny byly věnovány environmentální 
výchově. Sedmáci si zahráli zážitkovou 
hru na badatele a pak po skupinách vytvo-
řili týmy odborníků, kteří mají pro občany 

připravit reklamní letáky na kampaň k šet-
ření s pitnou vodou. Ve středu jsme odjeli 
autobusy na exkurzi do Národního parku 
Šumava. Absolvovali jsme procházku Vlčí 
stezkou a pak prezentaci o životě vlků. 
Obojí bylo spojeno s velmi zajímavým 
a poutavým výkladem lektorů Návštěvnic-
kého centra Srní. Odpoledne jsme si pro-
šli naučnou stezku kolem řeky Vydry z An-
týglu na Čeňkovu pilu. Vycházka krásnou 
podzimní přírodou neměla chybu, zvlášt 
když ještě panovala dobrá nálada.

Tento kurz byl přínosný nejen pro žáky 
sedmých tříd, ale i pro třídní učitelky a asi-
stentku pedagoga, protože měly možnost 
více a lépe poznat své žáky. 

Mgr. Ivana Horová
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zuŠ blovice
tematické konceRty zuš blovice 
v aktuálním školním Roce
V letošním školním roce plánuje ZUŠ Blo-
vice uvést několik tematických koncertů, 
jejichž hlavním zaměřením bude „hudba 
slovanských národů“. Učitelé ZUŠ se svý-
mi žáky upraví a nastudují lidové písně 
13 zemí, tato čísla potom veřejně prove-
dou na koncertech na jaře příštího roku.
Mezi vybrané státy patří Slovensko, Ukra-
jina, Polsko, Makedonie, Chorvatsko, 
Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Rusko, 
Černá Hora, Slovinsko, Srbsko, Bělorusko 
a samozřejmě Česká Republika. Ne kaž-
dý určitě tušil, že hudební nástroj gusle, 
typicky užívaný v srbské lidové hudbě, se 
při hře nedrží pod bradou jako podobně 
zvané housle, nýbrž na kolenou vertikálně 
jako violoncello. Gusle však nemají bodec 
jako cello, a také mají pouze jednu nebo 
dvě struny.
Tuto a spoustu dalších zajímavostí jsme 
při přípravě koncertů objevili a rozhod-
li se, že je škoda nechat si je pro sebe. 
Rádi bychom proto čtenáře Blovických 
novin v následujících číslech postupně 
seznámili se všemi zmíněnými státy – je-
jich stručnou charakteristikou, historií, ale 
také znaky typickými pro tradiční hudbu, 
původními hudebními nástroji, význačný-
mi hudebními osobnostmi, hudebními sty-
ly atd. Následné jarní koncerty pak budou 
vyústěním tohoto seriálu.
Jako první přinášíme informace o Srbsku.

srbsko
Země blízká, nicméně neznámá. Tak mů-
žeme ve zkratce charakterizovat české 
pojetí Srbska. Historicky prošlo Srbsko 
dlouhou cestou od rozdrobených knížec-
tví po časy Osmanské říše, po první svě-
tové válce pak bylo součástí Jugoslávie 
a v dnešní podobě existuje od roku 2006, 
kdy zanikla tzv. malá Jugoslávie, což bylo 
spojení Srbska a Černé Hory. Srbsko se 
nachází v jihovýchodní Evropě a jeho kli-
ma je středomořské, ačkoliv je vnitrozem-
ským státem a nemá přístup k moři. Díky 
husté říční síti je zde proto možné pěsto-
vat plodiny, které potřebují jak teplo, tak 
vláhu, nikoho tedy nejspíš nepřekvapí, že 
je Srbsko posledních několik let největším 
vývozcem malin na světě, a nejen jich. 
Obecně je srbský reliéf velmi rozmanitý, 
můžeme zde nalézt největší kontinentální 
poušť Evropy, vysoké hory s lyžařskými 
středisky nebo téměř dokonalou rovinu ve 
Vojvodině na severu země. Vojvodina je 
jednou ze dvou administrativních jednotek 
společně s Kosovem a Metochií, které mají 
autonomní status v rámci země. Vojvodina 
je zajímavým příkladem soužití různých 
národů na jednom území. Má 6 oficiálních 
jazyků, jimiž jsou jazyky největších etnic-
kých skupin, zmiňme např. maďarštinu, ru-
sínštinu, slovenštinu (v důsledku masivní 
protestantské imigrace na toto území v 18. 
a 19. století) nebo rumunštinu. Společným 
dorozumívacím jazykem je samozřejmě ja-
zyk státní, tudíž srbština, avšak regionální 

kultura je podporována a každý národ má 
své vlastní školy a kulturní život. Ačkoliv 
je nyní Vojvodina součástí srbského stá-
tu, po dlouhou dobu byla v rukou různých 
impérií a k Srbsku byla připojena až po 
první světové válce. Podobným osudem 
si prošlo Kosovo a Metochie, nesprávně 
často označované pouze jako Kosovo, 
což je však pouze jedna část historického 
území dnešního nezcela uznaného státu 
Kosovo. Zde se dostáváme k problému, 
který trvá aktivně už přes 30 let a který 
vznikal posledních několik století. Stát Ko-
sovo, což je stát velmi mladý s albánskou 
většinou a srbskou menšinou, která se 
odhaduje na několik procent obyvatelstva, 
je zatím uznán zhruba polovinou států 
světa, tudíž v posledních letech probíhá 
především diplomatický závod o to, kdo 
přesvědčí a získá ten který stát na svou 
stranu. Řešení územního sporu je zatím 
v nedohlednu, neboť Srbové jej oprávněně 
považují za historickou kolébku a svatyni 
svého národa, neboť se tam odehrála nej-
spíš nejslavnější bitva srbské historie, tzv. 
Kosovska bitka (bitva na Kosově poli). Tu 
si každý rok Srbové připomínají svátkem 
zvaným Vidovdan, při němž lidé vzpomí-
nají na své zemřelé, zejména ve válkách. 
Pro osobnější pohled na Srbsko se ze-
ptám svého kamaráda Vuka Stefanoviće 
z Nového Sadu na několik otázek o jeho 
zemi a kultuře.
Ahoj Vuku, mohl bys prosím říci pár 
slov o Srbech a co je pro ně podle Tebe 
typické? Kde v Srbsku ses narodil?
Samozřejmě, moc rád. Pocházím z města 
Novi Sad, což je takové centrum Vojvodiny, 
severní části země. Myslím, že Srbové jsou 
temperamentní národ a silně projevují své 
emoce, stejně jako naši balkánští sousedé. 
Jsme silně poutaní na svou rodinu a máme 
všude spoustu příbuzných, s kterými se 
často vídáme a scházíme. Představ si, 
že rozlišujeme v jazyce názvy příbuzných 
z matčiny a otcovy strany a máme speciální 
názvy pro až 11 pokolení našich dědečků 
a babiček zpátky! Taky máme rádi fotbal 
a dobré jídlo, stejně jako Češi.
Když mluvíš o jídle, mohl bys nám do-
poručit nějaké speciality srbské kuchy-
ně?
Většina našich jídel obsahuje maso 
a naše kuchyně je typicky středomořská. 
Jedna ze specialit, kterou bych rád zmínil, 
je tzv. Karadjordjeva šnicla, což je vlastně 
maso obalené v těstu a uvnitř je sýr, vět-
šinou kajmak, což je takový tradiční ovčí 
sýr. Potom třeba burek, ćevapi a mnoho 
dalšího.
A co nějaké nápoje?
Určitě rakija, velmi podobná vaší pálence, 
která se pálí z jakéhokoliv ovoce, které 
je zrovna po ruce. Někteří lidé si ji pálí 
i doma. Potom bych zmínil kávu, které 
říkáme turska kafa, což je doslova turec-
ká káva. V Srbsku se pije káva prakticky 
pořád, pozvánka na kávu je vždy dobrá 
záminka se sejít. Připravuje se tradičním 
způsobem v džezvě. V Srbsku funguje 

mnoho výborných kaváren a restaurací, 
takže pokud pojedete někdy do Bělehradu 
nebo kamkoliv jinam, určitě vyzkoušejte 
něco dobrého z naší kuchyně.
Jaké slavíte svátky?
Slavíme stejně jako Češi Vánoce (srbsky 
Božić) a Velikonoce (Vaskrs), jen jsou 
o 2 týdny později kvůli pravoslavnému ka-
lendáři. Zvláštností, kterou máme jen my, 
je tzv. slava, což je svátek, který se slaví 
v den patrona rodiny. Každá rodina má 
svého světce a v ten den se všichni z ši-
rokého příbuzenstva scházejí a hostitelé 
připravují slavnostní pohoštění. 
Ještě bych se chtěl zeptat na nějaké li-
dové písně, které zná každé malé dítě. 
Mohl bys nějakou uvést? Je nějaká, 
kterou máš rád?
Takhle z hlavy mě napadá třeba Razbole 
se lisica, což by se dalo přeložit jako „one-
mocněla liška,“ tu děti zpívají ve škole i ve 
školce. Sám jsem měl rád písničku Ja se 
zovem, což znamená „jmenuji se“ a zpívá 
se, aby se děti dokázaly představit a nau-
čily se jména svých spolužáků. V prvních 
třídách se také děti postupně učí srbský 
národní tanec kolo, který se tančí za do-
provodu různých písní, jak název napoví-
dá, v kruhu ve velkých skupinách.

Bc. Vratislav Karpíšek

srbská lidová hudba
Srbské hudební dědictví spadá spo-
lu s dalšími evropskými jihovýchodními 
kulturami do velké skupiny známé jako 
Balkánská hudba. Dnes nemůžeme přes-
ně říci, jak asi zněla tehdejší středověká 

Hráč na gusle
Zdroj: Vuk Stefanović Karadžić (1823) Narodne 

srpske pjesme: Pjesme junačke najstarije
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dvorská hudba, kterou hráli tzv. sviralnici, 
glumci a praskavnici. Důvodem jsou chy-
bějící písemné zmínky v kronikách. Srb-
sko bylo po několik století pod nadvládou 
Osmanské říše a díky zákazu vlastnit ma-
jetek nebo učit se psát a číst je písemných 
záznamů málo. Známe sice nástroje, jako 
jsou třeba dudy zvané gajdy, pastýřská 
flétna kaval nebo jednostrunný smyčcový 
nástroj ve tvaru loutny gusle, ale jak přes-
ně si hudebníci aranžovali a zdobili me-
lodie už se nedochovalo, protože za hru 
na nástroj hrozily ze strany Osmanů tvrdé 
tresty. Gusle byly oblíbeným nástrojem 
bardů a básníků, kteří se jimi doprovázeli 
při recitaci srbské epické poezie. Nejstar-
ší dochovanou zmínku o takové tradici 
zaznamenal roku 1551 maďarský histo-
rik, básník a minstrel S. T. Lantos slovy: 
„Z mnoha hráčů na gusle tady v Uhrách 
nikdo se nevyrovná v Srbském stylu Dimi-
trije Karamanovi“.
Lidová hudba měla dva hlavní proudy. 
Městskou, zvanou starogradska, a ven-
kovskou, zvanou izvorna. Jednou ze 
specialit je lidový tanec zvaný kolo. Ob-
vykle za doprovodu akordeonu, tradiční 
flétny fruly a loutny tamburice. Kolo použil 
i A. Dvořák jako jednu část svého cyklu 
Slovanské tance.
Značné oblíbenosti také dosahují trubači, 
hráči na žesťové nástroje. Tradice vznik-
la v dobách Prvního srbského povstání 
kolem roku 1810. Vojáci používali trubku 
ke svolávání se před bojem a ve chvílích 
volna se bavili hraním tradičních písniček. 
Z toho se později vyvinulo celé odvětví 
balkánské dechovky, které je výrazným 
kulturním exportem nejen Srbska.
Silná tradice lidové hudby pomohla 
v 19. století rozvoji srbské národní školy. 
Jednou z hlavních postav je Stevan Sto-
janovič Mokranjac, považovaný za otce 
srbské hudby. V duchu hledání národní 
identity, jako se dělo v mnoha dalších 
zemích napříč Evropou, sbíral Mokranjac 
písničky a lidové motivy, které pak použí-
val ve vlastních skladbách.

Jedním z odkazů lidové hudby v dneš-
ní době je tzv. turbo-folk. Styl se objevil 
v 80. letech a od té doby nabyl na popu-
laritě. Jak už název napovídá, jedná se 
o uvedení tradiční hudby v novém hávu, 
doplněné o prvky rocku, popu a elektro-
nické taneční hudby a asi nepřekvapí že 
na sebe strhává mnoho kritiky jako ne-
vkusný žánr.
Zaposloucháme-li se do srbských lido-
vých písní, po čase zjistíme, že převažují 
dva typy skladeb. Na jedné straně poma-
lé, tesklivé balady s výraznými příběhy. Ty 
navazují na středověkou tradici zpívané 
epické poezie. A na straně druhé písně 
svižné, nabité energií balkánského slun-
ce a s výraznou rytmikou. V nich se mísí 
prvky orientální, romské, místní nebo na-
příklad uherské.

Autoři textu: 
Jaroslav Kovář, Petr GonzálezSrbsko – rolníci tančí kolo

Zdroj: https://www.flickr.com/…20/
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inFoRmAce z DDm blovice

zpRávy z juda
mistRovství české Republiky junioRů
jablonec/nisou, 16. 10. 2021
66 kg 13. místo PETR HODEK – Petr prohrál ve 2. kole a tato pro-
hra jej připravila o lepší umístnění se soupeřem, který byl v konečném 
pořadí na 7. místě. Petr je dorostenec a pral se výborně.
81 kg 7. místo MAXIM GALIN – 2× vyhrál – o 5. místo případně 
o 3. místo prohrál s judistou z Ostravy

přátelské RandoRi koŤat a mláĎat  
plzeňského kRaje, blovice ddm, 30. 10. 2021
V sobotu 30. 10. proběhlo v DDM Blovice přátelské Randori mladších 
judistů z Plzeňského kraje, které připravili blovičtí trenéři a pracovnice 
DDM Blovice. Randori se zúčastnilo celkem 41 judistů (z toho 16 z na-
šeho oddílu) a trenéři dětí. Na přípravě a organizaci celého turnaje 
se podíleli trenéři: Fr. Vlčnovský, J. Kopal, V. Heřmánek, R. Vránek, 
L. Pašek, M. Wagner a pedagog DDM S. Rybáková. Všem jmenova-
ným patří velký dík.
Umístění blovických judistů:
U8 /6–8 let/
23,2 kg 1. místo pašek daniel
 3. místo nachlinGeR yamato matěj
24,9 kg 2. místo pelikán jonáš
 3. místo GRitz dominik
26,5 kg 1. místo plachý jan
 2. místo zeman jáchym
 3. místo kejhová amálie
28,2 kg 1. místo šlais jakub
 2. místo vaník david
36,5 kg 3. místo  Rybák stanislav

U11 /9–10 let/
20,9 kg 1. místo šustR vítek

Dům dětí a mládeže Blovice
Estetické oddělení zve všechny děti na předvánoční akce

VÝROBA 
ADVENTNÍCH 
VĚNCŮ

Vyrobíme a ozdobíme si adventní věnce

Kdy: 23. listopadu 2021 (úterý) od 14:00 hodin 
v DDM Blovice, klubovna č. 2

S sebou: korpus z polystyrénu nebo slaměný, přízdoby, 
kterými si věnce ozdobíme, svíčky, pod svíčky 
mističky s bodcem a pokud máte větvičky 
jehličnatých stromů. Přezůvky a pití

ZDOBENÍ 
VÁNOČNÍCH 

PERNÍČKŮ
Ozdobíme si perníčky, které budou již upečené

Kdy: 30. listopadu 2021 (úterý) od 14:00 hodin 
v DDM Blovice, klubovna č. 2

S sebou: 20,- Kč, krabičku na perníčky, přezůvky, pití

Dům dětí a mládeže Blovice
Tyršova 807, 336 01  Blovice, Tel.: 371 522 159, www.ddm-blovice.cz

Připravuje

PŘEDVÁNOČNÍ FLORBALOVÝ 
TURNAJ RODINNÝCH TÝMŮ

Kdy:
Sobota 4. prosince 2021 

od 8:30 hodin
Kde:

tělocvična ZŠ Blovice

RODINNÝ TÝM

2 dospělí (tatínek, maminka, 
babička, či dědeček)

+
2 děti (sourozenci, bratranci, 

sestřenice – ve věku 6 – 14 let)

(tým může mít rodinné 
náhradníky, 

ale hraje se vždy 2 + 2)

PODMÍNKY ÚČASTI:
1) Sestavení rodinného týmu
2) Přihlášení týmu v DDM 

nebo na tel.: 604 293 419
3) Florbalová hokejka, 

sportovní oblečení, obuv 
s nečernící podrážkou 
(helma a rozlišovací dresy 
k zapůjčení na místě)

4) Název týmu, zvolení 
kapitána (vlastní rodinné 
dresy vítány)

• hraje se dle pravidel florbalu
• hrací doba – 2x 7 minut
• hrát se může s brankářem či bez 

(vždy 2 + 2)
• pro vítězné týmy jsou připraveny 

medaile a diplomy
• pro ostatní drobné ceny
• pořadatel může zastavit přijímání 

přihlášek při naplnění kapacity
• rozpis turnaje dle počtu 

přihlášených

Dům dětí a mládeže Blovice
pracovnice DDM Blovice zvou na

ČERTOVSKOU 
KONFERENCI

PŘED DDM BLOVICE
Nadílka se koná v pátek 3. prosince 2021
od 15:30 do 17:00 hodin před DDM Blovice.

Děti mohou přijít v maskách andílků, 
čertíků, mikulášků. 

Rodiče, kteří budou chtít využít nadpřirozené bytosti 
k předání nadílky ji mohou přinést označenou jménem 

a věkem dítěte do kanceláře DDM Blovice
do středy 1. 12. 2021 do 16:00 hodin.

Po zaplacení poplatku 20,- Kč za dítě, obdrží dětský 
účastník malý čertovský balíček. 

Akce proběhne před DDM Blovice 
za aktuálních epidemiologických opatření.
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30,2 kg 1. místo mašek štěpán
32,9 kg 1. místo  plachý ondřej
 2. místo zemanová amélie
35,2 kg 4. místo VANíKOVÁ NELLA
 5. místo PTÁČEK MATĚJ

přeboR české Republiky – staRší žáci /u15/ 
jablonec nad nisou, 7. 11. 2021
U15
60 kg 21. místo  VÁCLAV KARAS (z 25) – Vašek neudržel váhu do 
55 kg a tím měl velký problém s vyšší váhou. V prvním kole prohrál 
s Pohořelým z USK Praha, který později získal 7. místo a nevytáhl Vaš-
ka do bojů o 3. místo. 14. 11. 2021 se bude prát v družstvu JC Plzeň na 
přeboru ČR v Brně.
+73 kg 10. místo  ŠIMON JAVůREK (z 20 žáků) – Šimon v 1. kole 
na ypon porazil Markuzziho z M. Lázní. V 2. kole pak prohrál s budou-
cím vítězem z Litoměřic. Ten jej vytáhl do bojů o 3. místo (opravy). Tam 
opět neuspěl s Burešem, který vybojoval 3. místo. Také se bude prát 
v družstvu JC Plzeň na přeboru ČR v Brně.

Za kroužek juda při DDM Blovice 
Fr. Vlčnovský, trenér juda

soustředění kyusho
Dne 16. 10. 2021 oddíl karate při DDM v Blovicích uspořádal již sed-
mý seminář Kyusho pod vedením p. Ing. Zdeňka Dvořáka 5. Dan 
Kyusho a jeho asistenta Václava Radechovského 3. Dan v Kyusho. 
Seminář se zaměřil na zdokonalování klasických technik působení 
na tlakové body, přes předávání, odnímání energie včetně revitaliza-
ce partnera, viz. foto. Vzhledem k současné situaci, byla dodržována 
všechna známá zdravotní opadření, včetně doložení čestného pro-
hlášení o bezinfekčnosti účastníků. Touto cestou bych chtěl poděko-
vat vedení DDM Blovice, především p. ředitelce Ing. B. Šroubkové.

Ing. K. Průcha
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TJ Sokol Blovice
připomínka dne veteRánů 11. listopadu 2021
Ve čtvrtek 11. listopadu 2021 si blovičtí občané po roční pauze způso-
bené pandemií koronaviru opět připomněli a uctili památku válečných 
veteránů. U nás je tento den označen jako významný den (nikoli státní 
svátek), který je věnován veteránům všech válečných konfliktů. Slaví se 
ve všech demokratických zemích Evropy, USA a Kanadě. 
Symbolem Dne veteránů se stal květ vlčího máku. To má svůj původ 
v básni Na flanderských polích, kterou v roce 1915 napsal kanadský 
chirurg John McCrae, jenž sloužil na západní frontě nedaleko belgic-
kého města Ypres. Vlčí mák jako symbol pro padlé vojáky 1. světové 
války poprvé použila americká profesorka a humanistka Moina Micha-
elová. Ne všude byl ale symbol stejný. Například v Belgii již při prvním 
výročí, v roce 1919, vznikla tradice pokládání květů chryzantém na 
hroby padlých vojáků. Ve 30. až 50. letech byla květinou vzpomínky 
také sedmikráska, symbol míru, která se prodávala při charitativních 
akcích. V roce 1921 zvolil bývalý velitel britských expedičních sil 
polní maršál sir Douglas Haig jako předseda Nadace veteránů vlčí 

mák za symbol pro sbírku na pomoc válečným veteránům a inva-
lidům. 
V Blovicích se pietní akt konal opět na Hradišti u památníku obětem 
válek pod záštitou pracovníků Muzea jižního Plzeňska. Velmi pěkně 
promluvil pan Michal Červenka, který připomněl význam tohoto dne, 
jeho původ i autentické vzpomínky na situaci na východní frontě, kde 
bojovalo mnoho Čechoslováků. Pietního aktu se dále zúčastnil pan 
starosta Robert Zelenka, který na úvod také přednesl krátký projev. 
Přítomný byl i pan místostarosta Michal Hodek, za zastupitel pan Jan 
Poduška a další občané Blovic, hlavně členové Sokola. Čestnou stráž 
u pomníku drželi zástupci místních spolků, Sokola a dobrovolných ha-
sičů, v krojích a se svými slavnostními prapory. Při akci samozřejmě 
zazněla i státní hymna, kterou nádherně zazpívala zástupkyně hudeb-
ní školy paní Natálie Dvořáková.
Akce proběhla ve velmi přátelském duchu a přispěla k důstojné připo-
mínce tohoto významného dne.

Za TJ Sokol Blovice V. Cuplová

sváteční říjnová šlápota
Ve čtvrtek 28. října 2021 se konalo další turistické setkání Šlápota. 
Tato procházka se konala symbolicky ve sváteční den, kdy si připomí-
náme vznik samostatného československého státu v roce 1918. 
Ve 13.00 hodin se na náměstí sešla skupinka deseti turistů a turistek, 
aby se za hezkého podzimního počasí společně prošli přes Kamen-
sko. Zhruba v polovině cesty se občerstvili na Polance a poté dokončili 
okruh zpět do Blovic.
Počasí turistice přálo, a tak si všichni užili příjemnou odpolední pro-
cházku. Na listopad a prosinec se žádný pochod neplánuje, protože se 
budou konat jiné akce. Turisté se tedy na svůj tradiční pochod mohou 
těšit opět na Nový rok.

Za TJ Sokol Blovice 
V. Cuplová
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členové sokolské všestRannosti opět chystají mikulášskou nadílku

To by nebyl předvánoční čas, kdyby chyběl Mikuláš. Tak věřme, že nám to letos opět vyjde a Mikuláš k vám zase 
přijde. 
Kdy? V neděli 5. prosince 2021 po 17.00. Návštěvu Mikuláše, anděla a čertů si můžete objednat v Blovicích 
na náměstí v drogerii peroutka (od 11. 11. do 3. 12.) nebo přímo na pekelném telefonu 721 674 170  
(2.–4. 12. po 16.00. a 5. 12. do 12.00).
Už se moc těšíme, co vy?

V. Cuplová, náčelnice TJ Sokol Blovice

 

 

kdy: 24. listopadu 2021 od 14.00 do 18.00 hodin
kde: v sokolovně
tel.: 607 115 703
mail: dagmar.krosnarova@seznam.cz
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Hasičský sbor Blovice

mladí hasiči soutěžili v blovicích
V sobotu 16. října 2021 proběhl již 26. ročník 
soutěže Mladých hasičů v Blovicích. Celkem 
se zúčastnilo 47 družstev, 20 v kategorii 
mladších a 27 v kategorii starších. Soutěžily 
pětičlenné hlídky, a to v disciplínách: štafeta 
požárních dvojic, uzlová štafeta, zdravově-
da, topografie, určení technických prostřed-
ků, požární ochrana a střelba ze vzduchov-
ky. Náš sbor reprezentovaly 3 hlídky, jedna 
v kategorii mladších a dvě v kategorii star-
ších. Ve velké konkurenci se naše hlídky, 

které jsou letos úpl-
ně nově postavené, 
velká část našich 
dětí byla na soutěži 
poprvé, či podru-
hé, umístila celkem 
úspěšně. Mladší 
družstvo skončilo 
celkově šesté a ve 
starších jsme se 
umístili na osmém a devatenáctém místě. 
Poděkování za podporu naší soutěže patří 

Městu Blovice a sponzorské firmě KOVO 
Gejša.

celkovými vítězi soutěže jsou:
Kategorie mladší:
1. Letkov
2. Žákavá II
3. Nepomuk I
Kategorie starší:
1. Želčany I
2. Želčany II
3. Radochovy II
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tisková zpRáva, 2. 9. 2021 – bílý kRuh bezpečí
práva, která by oběti kriminality měly znát
(Před 30 lety 4. září 1991 vznikl Bílý kruh bezpečí).

Obětem kriminality v ČR pomáhá již 30 let Bílý kruh bezpečí. K jakým 
aktuálním závěrům dospěl?
1. Oběti často na svá práva nedosáhnou, protože je neznají a nerozu-
mí jim.
2. Naopak pachatelé svá práva využívají aktivně a ofenzivně. 

Obětem různých neštěstí, katastrof či kriminality poskytují pomoc čas-
to již v první linii psychologové. Avšak tato pomoc sama o sobě nesta-
čí. Oběti kriminality jsou po trestném činu nejen psychicky otřeseny, 
ale čelí také různým praktickým a právním problémům. Pachatel je 
často nešetří ani po činu, očerňuje je a přenáší na ně vinu za to, čeho 
se dopustil. Typickou ukázkou jsou vztahová znásilnění, domácí násilí 
nebo nebezpečné pronásledování. A proto oběti potřebují svá práva 
znát, porozumět jim a umět je včas uplatnit.
V ČR mají oběti kriminality „na papíře“ rozsáhlá práva (viz zákon č. 
45/2013 Sb., o obětech trestných činů), ale ta často zůstávají ležet 
ladem. Hlavním problémem je často formální přístup orgánů činných 
v trestním řízení. Podobně je tomu i v zahraničí. Například v Rakousku 
49 % obětí násilných trestných činů uvedlo, že neměly pocit, že by 
jejich práva byla v průběhu vyšetřování brána vážně. Ve Francii se 
stejným způsobem dokonce vyjádřilo 67 % obětí. (Studie FRA „Justice 
for victims of violent crimes“ z roku 2019).
Tuto praxi potvrzují i výroky vybraných obětí násilných deliktů v ČR:  
• Policie celou situaci velmi zlehčovala a připadala jsem si spíše jako 
pachatel než oběť. Rozhodně mi nepřišlo, že by mi někdo z policistů 
chtěl pomoci. (Oběť domácího násilí)
• Často jsem sama vyšetřovatele musela kontaktovat, neměli zájem 
nic řešit, neměla jsem informace a žila jsem v ohromném strachu, kte-
rý doprovázely útoky přes web. (Oběť vztahového znásilnění)

• Mé trestní oznámení nebylo přijato s tím, že si mám vést kalendář 
incidentů a pak přijít. (Oběť nebezpečného pronásledování) 

Bílý kruh bezpečí má jasný strategický cíl – přispět k tomu, aby 
práva obětí začala dobře fungovat i v praxi. V rámci kampaně 
s mottem „PRÁVA OBĚTí OBĚTEM“ bude veřejnosti zpřístupňovat 
srozumitelně a přehledně nejdůležitější práva, např. právo oběti na dů-
věrníka a zmocněnce, na informace, na ochranu soukromí, na finanční 
kompenzaci nebo na zajištění ochrany a bezpečí.
Pomoc obětem má být rychlá a pozitivní, pak je také účinná. tako-
vou okamžitě dostupnou první pomoc lze získat na nonstop bez-
platné lince 116 006, která je určena obětem kriminality a domácího 
násilí. linka poskytuje telefonickou krizovou pomoc, psychickou 
podporu i právní informace. A umí oběť nasměrovat na místa po-
moci jako např. na poradny Bílého kruhu bezpečí v ČR. Jinak řečeno, 
linku 116 006 je dobré znát, protože umí obětem pomoci v reálném 
čase, kdy to nejvíce potřebují.

Petra Vitoušová, m.: 737 451 159, 
centrala.praha@bkb.cz  
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spolek přátel hRadišŤského Újezda

V sobotu 18. září 2021 v odpoledních hodinách čekal na hrázi ryb-
níka v Hradišťském Újezdě skřítek Fousáček. Spolek přátel Hra-
dišťského Újezda zorganizoval akci s názvem I. Rodinné odpoled-
ne pro děti a dospělé. Připraveny byly tradiční i netradiční soutěže 
pro děti i dospělé. Po 14.00 hodině akci zahájil Ing. Vladimír Kopal. 
Přivítal přítomné, seznámil je s programem a omluvil pana Bc. Ro-
berta Zelenku, starostu města Blovic, který se z vážných rodinných 
důvodů nemohl dostavit. Po zahájení se rodinné týmy vydaly na 
stezku odvahy po stopách skřítka Fousáčka. Zjistili jsme totiž, že 
skřítek Fousáček se procházel Doubravou kolem Jiříkovského po-
toka směrem od Cecimy k Hradišťskému Újezdu. Při svém putování 
viděl pozvánku na I. Rodinné odpoledne pro děti a dospělé, které 
se koná u rybníka v Hradišťském Újezdu. Ptal se kolemjdoucích a ti 
prý tvrdili, že v Hradišťském Újezdu žádný rybník není. Jeho zvěda-
vost mu nedala a tak došel až na náves ke zdejší kapličce. Rozhodl 
se pokračovat v pátrání. Ve snaze, aby našel cestu zpět si svou 
trasu značil a v místech, kde se zastavil, úkoly pro další kolem-
jdoucí připravil. Věřte, nevěřte, k rybníku došel, s námi se sešel, na 
chvíli se zastavil, kolemjdoucí pobavil. Od toho dne dobrou náladu 
máme a doufáme, že se opět setkáme. Pro všechny, kteří ještě 
u rybníka v Hradišťském Újezdu nebyli, jsme pár obrázků pořídili. 
Podívejte se, jak jsme buřty opékali, a se všemi dětmi jsme si hráli. 
Reprodukovanou muziku jsme poslouchali a na mládí vzpomína-
li. Počasí nám přálo a nesešlo se nás zrovna málo. Díky finanční 
podpoře MÚ Blovice jsme buřty nakoupili a 62 přítomných pohos-
tili. Odměny pro děti nám věnoval OV KSČM Plzeň-jih. Jaroslav 
Kopal, předseda Spolku přátel Hradišťského Újezda, akci organi-

zoval a přítomným se věnoval. Alena Weisová a Eliška Počátecká 
pivo a limonádu točily a oči jim při tom zářily. Pavlína Štěpánková, 
Jana Lajtnerová a Ing. Vladimíra Thomaierová celou akci připravily 
a přitom se bavily. Martin Thomaier, Viktor Kopal a Jakub Valm vše 
u rybníka připravili a po té opět uklidili. Nyní již jen doufáme, že se 
za rok opět potkáme. 

V Blovicích dne: 20. 10. 2021
Ing. Vladimír Kopal

Ostatní
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20 let s bhaRathi
V roce 2002 se blovická Farní charita rozhodla zapojit do projektu 
Adopce na dálku. Děti pro tento projekt vybírají sociální pracovníci ze 
spolupracujících organizací v dané zemi. Tisíce dětí zde nemají pří-
stup ani k základnímu vzdělání, velké procento končí po 4. třídě ZŠ. 
Jde o děti z velmi chudých a často neúplných rodin. Vybrali jsme si 
indickou dívku Bharathi /nar. 1995/, která právě nastupovala do 1. tří-
dy. Tatínek zemřel, maminka zůstala sama se 4 dětmi a svojí matkou. 
Ovdovělá žena se po smrti manžela ocitá v těžké sociální situaci, je 
pro ni obtížné najít práci a uživit rodinu. Maminka Bharathi si vydělává 
jako kuli, to je příležitostná dělnice na poli. Žijí v malé vesnici ve státě 
Karnataka (jihozápadní Indie), mluví se zde jazykem kannada.
Z ročního příspěvku se dětem hradí potřebné věci. Jak Bharathi píše: 
„Děkuji, že jsem mohla dostat školní uniformu, aktovku, pero, tužku, 
učebnice, poplatky za školu a internát a šaty k Vánocům.”
Děti píší adoptivním rodičům 2× ročně a 1× ročně posílá indický koordi-
nátor projektu vysvědčení a zprávu o pokroku dítěte s novou fotografií. 
Bharathi v prvních letech psala jednoduché dopisy v jazyce kannada 
a sociální pracovník pro nás dopis přeložil do angličtiny, my jsme psali 

anglicky. Později už probíhala korespondence jen v angličtině. Vloni 
na podzim přišel dopis, kde dívka psala, že bude skládat závěrečné 
zkoušky na VŠ a pokud to vyjde, získá titul MBA (Master of Business 
Administration), titul magisterského stupně. Vlivem lockdownu v Indii 
jsme až letos dostali oficiální zprávu o úspěšném ukončení studia 
a vřelé poděkování od Bharathi za umožnění studia a dlouhodobou 
podporu. Dívka studovala ekonomický obor a chce najít práci v karna-
tacké státní správě. 
A proč vám to všechno píšeme? Od počátku naší podpory v r. 2002 do 
r. 2011 organizovala MUDr. Koutská každým rokem v Lidovém domě 
benefiční koncerty se záměrem získat finance na studium Bharathi. 
Někteří z Vás se tak podíleli na tomto radostném díle svojí účastí na 
jevišti nebo v hledišti. Chtěli bychom i Vám pogratulovat k úspěchu, 
jehož Bharathi dosáhla díky Vaší pomoci. Její úspěch je i Vaším úspě-
chem. Byl by důvodem k oslavám v našich zeměpisných šířkách, na-
tož v zemi, kde negramotnost není výjimkou. 
S poděkováním za podporu a přáním klidných dnů

Irena Velhartická
Farní charita Blovice

soutěž mladý zahRádkář 
Po roční pauze se opět uskutečnilo národní kolo soutěže Mladý zahrád-
kář v termínu 23. a 24. října v Brně ve Střední škole informatiky, poštov-
nictví a finančnictví. Finále soutěže se přes složité hygienické podmínky 
konalo, ale ve zkrácené formě. V minulosti třídenní červnová soutěž se 
musela stihnout za sobotu odpoledne a neděli dopoledne. Soutěžící 
z Plzeňského kraje to měli velice náročné, protože soutěž začínala ve 
13.15 hod. Museli vstávat velice brzy, dostat se auty s rodiči do Plzně, 
cestovat 5 hodin vlakem (30 minut zpoždění), přejet tramvají velkou část 
Brna a jít rovnou soutěžit. Vždy se zúčastňovalo kolem 40 okresů, letos 
23, hlavně z Moravy. Soutěž probíhala jako vždy, tj. vyplňováním testů 
(40 otázek) a poznávačkou (40 rostlinných položek).
Pořadatelé připravili pro děti velmi zajímavý program. V sobotu po soutěži 
si všichni prohlédli Botanickou zahradu Přírodovědecké fakulty Masary-

kovy univerzity, kde se v té době konala výstava citrusů. Ve večerních 
hodinách ještě absolvovali putování po některých zajímavostech Brna. 
V neděli dopoledne následovala prohlídka ZOO v Brně Bystrci. Po obědě 
bylo slavnostní vyhlášení výsledků, ocenění a rozloučení.
Naše děti soutěžily v mladší i starší kategorii za dva okresy, Plzeň-město 
a Plzeň-jih. V mladší kategorii se na 6. místě umístil Petr Juráš ze ZŠ Blo-
vice, na 9. místě Ludmila Karpíšková z Gymnazia Blovice a pěkné umís-
tění měla i Adéla Sedláková ze ZŠ Blovice. Ve starší kategorii byla Eliška 
Karpíšková z Gymnazia Blovice sedmá a úspěšný byl i Filip Michálek ze 
ZŠ Blovice. Dětem patří poděkování za snahu získat řadu znalostí z pří-
rody, pěstitelství, ochrany krajiny a hlavně reprezentaci ČZS, ZŠ Blovice 
a Gymnazia Blovice.

Za výbor ČZS Blovice 
Hana Menclová
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Odkaz najdeš na FB @bylonebyloblovice

https://www.hithit.com/cs/project/10441/bylonebylo-
rozsireni-podniku-o-brunche-a-pakovy-kavovar

Pak neváhej a mrkni na Hithit.cz,
běží tam kampaň, kde můžeš
podpořit rozšíření kávarny
Bylonebylo i v této nelehké době.

Předplať si snídani nebo kávu 
za velice výhodnou cenu, a tím
přispěj na vybavení kuchyně
a nový pákový kávovar.

Chceš mít možnost zajít si v Blovicích 
na parádní snídani a výtečnou kávu?

představení občanského sdRužení pRocit, z.s.
Historie Občanského sdružení ProCit, z.s. se datuje již k roku 2010. 
ProCit poskytuje od počátku své existence bezpečný prostor pro se-
tkávání rodin s dětmi s poruchou autistického spektra (PAS) tak i zá-
zemí a odbornou podporu pro všechny, kdo se na sdružení obrací 
z celého Plzeňského kraje.
Od ledna 2014 je ProCit také registrovaným poskytovatelem sociálních 
služeb, sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi (pro rodiny 
s dětmi s handicapem, s poruchou autistického spektra, děti od 1 do 
26 let věku). 
Od roku 2015 je ProCit Akreditovanou organizací, pořádá 3 kurzy 
o problematice autismu pro pedagogy, ale i širokou veřejnost.
ProCit nabízí jak volnočasové programy, odborně vedené kurzy pro 
děti s PAS, tak i odbornou speciálně pedagogickou péči nebo nejrůz-
nější vzdělávací programy.  
Pro klienty sdružení je připravena nadstandardně vybavená terape-
utická místnost (dle metodiky nedirektivní terapie), prostory pro práci 
s pískem, příjemná konzultační místnost se spoustou didaktických po-
můcek a materiálů i veškeré sociální zázemí. Pro rodiče i přicházející 
odborníky je zřízena přednášková a zasedací místnost. 
Děti s PAS mají, pod odborným vedením, možnost pracovat na interak-
tivní tabuli, odpočívat v relaxační zóně, k dispozici je ale také rozsáhlé 
instrumentárium pro herní terapeutickou péči. Rodičům se věnují soci-
ální pracovnice v příjemné pracovně. Všechny prostory sdružení jsou 
vybaveny piktogramy, takže se u nás všichni malí návštěvníci dobře 
orientují. 
nabídka a aktivity procitu
ProCit nabízí v rámci svých volnočasových aktivit celou řadu odborně 
vedených kurzů, aktivizačních a zážitkových programů, ale i jedno-
rázových víkendových pobytů a letních táborů. Velice oblíbené jsou 
zejména kurzy plavání a kurzy cvičení pro děti s PAS. 
Sportovní kurzy vedou odborní lektoři a dětem jsou k dispozici také 
proškolení asistenti a dobrovolníci. Kurzy probíhají ve spolupráci se 
Západočeskou univerzitou v Plzni – Fakultou pedagogickou, Centrem 
tělesné výchovy a sportu. Cvičení je zaměřeno především na rozvoj 
hrubé a jemné motoriky dětí s PAS. Lektoři postupují podle aktuál-
ních poznatků z oblasti fyzioterapie a sportovního tréninku s využitím 
nejrůznějších pomůcek. Sportovní aktivity probíhají v tělocvičně KTV, 
Pedagogické fakulty ZČU Plzeň. Kurzy plavání probíhají díky spolu-
práci s Plaveckým klubem Slávia VŠ Plzeň, o.s. a dětem opět pomá-
hají asistenti.
Dále ProCit nabízí logopedický kroužek pod vedením logopedického 
asistenta.
Pro rodiče dětí s PAS jsou velice přínosné také zážitkové, aktivizační 
programy. Během těchto akcí se mohou rodiče potkávat, sdílet své 
zkušenosti a jejich děti se aktivně zapojují do přirozeného sociálního 
prostředí. Rodiče ale také s oblibou využívají nabídku nejrůznějších 
vzdělávacích akcí a pravidelně probíhají také terapeutické rodičovské 
skupiny.
Další, významnou součástí péče o rodiny a děti s PAS, jsou odborné 
programy a péče speciálního pedagoga ProCit. Rodiče mají možnost 
získat odbornou podporu zejména v rovině péče o rozvoj osobnosti 
dítěte, pomoc při řešení problémového chování dětí, jak v domácím, 
tak i ve školním prostředí. V případě potřeby, je možné zařídit také spo-
lupráci speciálního pedagoga s dalšími institucemi a odborníky (např. 
škola, dětský psychiatr) nebo poskytnout podporu při sestavování in-
dividuálního vzdělávacího plánu a plánování podmínek integrace ve 
školním prostředí.
Veliký zájem mají klienti ProCit zejména o nácviky sociálních doved-
ností. Péče o děti je v této rovině strukturována do 5 terapeutických 
skupin, které jsou sestaveny dle konkrétních individuálních potřeb 
a možností zařazených dětí. Speciálně pedagogická péče je orien-
tována jak na rodiče (konzultace), tak na samotné dítě (terapeutická 
péče, nácviky dovedností). 
Sdružení díky své rozsáhlé nabídce zajišťuje kompletní odbornou te-
rapeutickou péči, volnočasové i vzdělávací programy a stává se tak 
prostorem pro komplexní podporu rodin s dětmi s PAS.
Více informací na: 

www.autismusprocit.cz 
FB: Občanské sdružení ProCit

Instagram: procitspolek

Výroční zpráva za rok 2016
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vRacím pomoc, kteRou jsem kdysi sama dostala 
Je to již několik měsíců, co u nás v organizaci Anděl Strážný, v regis-
trované sociální službě poskytující tísňovou péči začala pracovat Ka-
mila Podlahová. Kamila se narodila v roce 1991 v jihočeském městě, 
v Prachaticích. Ne všechny dny v jejím životě však byly tak malebné, 
jako den jejího narození. Ve svých 25 letech onemocněla akutní lym-
foblastickou leukémií a ze dne na den přišla o bezstarostné dospívání. 
A i když to bylo, řečeno Kamilinými slovy, velmi náročné životní období, 
bylo zároveň dobou, kdy si uvědomila, jak důležité je zdraví, jak důleži-
té je být tu pro druhé, když nás potřebují a to nejhlavnější, že i ona chce 
pomáhat lidem tak, jak oni tenkrát pomohli jí. A proto s jejím souhlasem 
píšeme tyto řádky, a jak ona sama říká: ,,Moc se mi tu líbí. Vždy jsem 
v sobě měla zakořeněnou úctu ke stáří a moudrosti, kterou toto život-
ní období v sobě má. Už tenkrát jsem měla svého anděla strážného 
a nyní mám dalšího a moc ráda bych Vám o něm řekla víc.” 
Hlavním posláním naší organizace je, aby lidé mohli zůstat co nejdéle 
ve známém prostředí jejich domova a nemuseli odcházet do pobyto-
vých zařízení. S pomocí tísňové péče mohou zůstat žít tam, kde to zna-
jí a mají rádi s pocitem, že pokud se jim cokoliv stane, tak pomoc vždy 
přijde, a to téměř okamžitě. Anděl Strážný poskytuje jistotu, bezpečí 
a pomoc v krizových situacích seniorům, lidem se zdravotním postiže-
ním či lidem nacházejícím se v krizové životní situaci, doma i venku ve 
chvílích, kdy jsou sami. Anděl Strážný lidem pomáhá prostřednictvím 
mobilního monitorovacího zařízení s SOS tlačítkem. Toto zařízení je 
napojeno na dispečink organizace, který je klientům k dispozici 24 ho-
din denně, 365 dní v roce. 
V praxi Anděl Strážný funguje následovně. Budoucí klient se dozví 
o naší službě a projeví o ni zájem na bezplatné nonstop infolince 
800 603 030, kde mu odborně vyškolení pracovníci dispečinku po-
skytnou veškeré informace a předají kontakt na sociální pracovnici 
v místě jeho bydliště. Následně si se sociální pracovnicí domluví den 
a čas, ona přijede k němu domů a předá mu veškeré informace, mobil-
ní monitorovací zařízení, vše podrobně vysvětlí a službu individuálně 
nastaví na míru. 
Díky monitorovacímu zařízení je náš klient v nepřetržitém hlasovém 
a elektronickém kontaktu s odborným personálem. Ten je schopen 
mu zprostředkovat neodkladnou pomoc v případě náhlého ohrožení 
zdravotního stavu nebo života (např. při pádu, náhlém zhoršení zdra-
votního stavu, apod.). Součástí služby Anděla Strážného je i kontrola 
zdravotního stavu klienta, připomínání léků či tzv. Povídavá linka. Ta 
eliminuje pocity osamění díky plánovaným a připravovaným hovorům 
na míru. Klient si na základě této služby může popovídat o tom, co ho 
trápí, co má rád (hádanky, historie, apod.) či si s dispečerkami zahrát 
různé kvízy. 
Mobilní monitorovací zařízení poskytujeme našim klientům formou zá-
půjčky zcela zdarma, klient platí pouze měsíční paušál za služby ve 
výši 350 Kč–450 Kč, přičemž lze zažádat o příspěvek na péči, který 
tuto platbu pokryje (s vyřízením může pomoci sociální pracovnice či 
pracovníci dispečinku). 
Naše organizace má celorepublikovou působnost, 10 let zkušeností 
a první měsíc služby poskytuje v rámci adaptačního období klientům 
zcela zdaRma. Naším cílem je co nejvíce oddálit život v pobytových 
zařízeních a zachování psychického zdraví a lidské důstojnosti i ve 
vysokém věku. Jedné z našich klientek, paní Haně, je 100 let, za dru-
hé světové války přišla o část rodiny v koncentračním táboře Terezín, 
přesto je paní Hana velmi čiperná a plná života. Naše zařízení jí už ně-
kolikrát pomohlo. Paní Hana na TIPEC (mobilní monitorovací zařízení 
tísňové péče) nedá dopustit a chválí si službu slovy: „Kromě toho, že 
mám u sebe SOS tlačítko, jsem s děvčaty na dispečinku stále ve styku. 
Volají, jak se mi vede. Popovídáme si na povídavé lince nebo mi připo-
mínají další důležité věci. Je to velký vynález. Vůbec jsem netušila, že 
něco takového může být. Ta technika ve všem velmi pokročila.“ Paní 
Hana kolem sebe má rodinu, která jí pomáhá, ale díky naší službě má 
jistotu bezpečí a i ve svém věku může bydlet sama. 
Dovolte na závěr pár slov naší Kamily: ,,Jsem ráda, že jsem se stala 
součástí týmu Anděla Strážného, všech těch příběhů a že mohu ší-
řit osvětu o naší organizaci, protože mnohdy je největším problémem 
nejen strach z neznámého, ale i skutečnost, že lidé o službě jako je 
ta naše ani nevědí. A stejně tak ráda jsem za to, že mohu společnosti 
vracet to, co mi bylo tolikrát dáno, vlídnost, zájem o druhé a pomáhat 
těm, kteří to potřebují.

Foto č. 1 a 2 – Kamila Podlahová

Foto č. 3 – klientka s monitorovacím zařízením
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VŠECHNY AKTUÁLNÍ POZICE NALEZNETE
NA NAŠICH STRÁNKÁCH

WWW.PROMINENTSYSTEMS.CZ/KARIERA/

K A R I E R A @ P R O M I N E N T . C O M  
+ 4 2 0  3 7 8  2 2 7  2 1 1  

NABÍZÍME ZAJÍMAVÉ ZAMĚSTNÁNÍ
V BLOVICÍCH

PŘIDEJ SE K NÁM

- Svářeč  plastu

- Montér

- Elektromontér

- Zámečník

- Obsluha obráběcího stroje

- Obsluha formátovací pily

 

 

BLANKA
HRDINOVÁ

• výkup a likvidace kovového 
odpadu, 

odpadu kategorie O
• ekologická likvidace autovraků 

včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:

SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:

 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství 
(min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz
www.pneusec.cz

ČSOB Pojišťovna a. s. 

přijme obchodního
poradce/poradkyni 

pro kancelář v Blovicích, 
Masarykovo nám. 98

Bližší informace
721 864 520

klub maGnet pRo děti a mládež na blovicku
Nízkoprahový Klub Magnet pro děti a mládež ve věku od 6 do 20 let 
v rámci mobilní terénní formy poskytování pravidelně dojíždí do lokalit 
Chotěšov a Holýšov v Plzeňském kraji. Nyní nově bude zajíždět i na Blo-
vicko. Jedná se o sociální službu pro ty, kteří chtějí aktivně trávit svůj volný 
čas, setkávat se se svými vrstevníky, ale zejména pro ty, kteří potřebují 
pomoc či podporu v běžných i mimořádných situacích ve svém životě. 
Nejen to, ale i mnohem více zdarma nabízí Klub Magnet pro děti a mládež 
zřizovaný Diakonií Západ. 
co přivezeme?
– atraktivní programy
– doučování
– poradenství
– hry
– sportovní vybavení
– a v neposlední řadě zkušené pracovníky
kde nás najdete?
Pracovníci Klubu Magnet budou se svým vozem na Blovicku k dispozici 
každé pondělí a úterý v časech od 13.00 do 16.00 hodin.

Více informací najdete na www.diakoniezapad.cz, na facebookové 
stránce Klub Magnet pro děti a mládež (Klub Magnet pro děti a mládež 
| Facebook) nebo na instagramovém účtu klubmagnet Klub Magnet pro 
děti a mládež (@klubmagnet) • Fotky a videa na Instagramu.
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K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň



40

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 500 ks  Zdarma

Blovické noviny

Naše inzerce

daRuji cca 20 ks srnčích parůžků. Tel.:  
728 224 985.
pRodám elektrický mandl, šířka válce 
125 cm, celková šířka 180 cm, cena 1.500 Kč. 
Tel.: 734 759 176.
pRodám přístroj na perličkovou masážní kou-
pel do vany od firmy DEXTER, výborný stav, 
PC 15.000 Kč, NC 5.000 Kč. Tel.: 734 759 176.
pRodám pilu cirkulárku s podavačem. Cena 
5.000 Kč. Tel.: 775 067 957.
pRodám 2 použité jídelní židle. Cena za obě 
300 Kč. Tel.: 777 827 977.
hledám podnájem v Blovicích – dlouhodo-
bě. Tel.: 732 346 643.
pRodám letiště 180 × 200 + rošty, barva 
oranžovozrzavá s listama. Cena 4.000 Kč, zá-
novní. Tel.: 735 837 849.
hledám paní na úklid domácnosti, nejlépe 
v dopoledních hodinách. Tel: 731 501 996.
koupím gramofon řady NC nebo NZC 
s vestavěným zesilovačem nebo zvlášť. Tel.:  
608 036 463.
koupím kompresor orlík a bubnovou či lišto-
vou sekačku popřípadě nějakou frézu s val-
níčkem a nářadím a ještě koupím hoblovku 
nejlépe s protahem stačí mi 20–30 cm kdr 
rojek. Tel.: 603 429 372.
koupím kovadlinu nejlépe i s výhní a nějaký 
malotraktor tz4k14 tékáčko i z kárkou a pokud 
by někdo měl staré motorky jawa čz jakékoliv 
i bez spz. Tel.: 703 680 317.
pRodám 2 ks zimní pneu s plechovými disky 
na Ford Focus. „vraník“ – 185/65 R14 – desén 
8 mm, stáří 2 roky. Cena celkem 1.000 Kč. 
Tel.: 605 332 599.
pRodám novou bubnovou sekačku na vyso-
kou trávu Dark Triton Endure extra s dvojitým 
talířem. Motor Briggs Stratton. Zakoupená 
v červnu 2021, jen 1× použitá, v záruce, nemám 
využití. Cena: 23.000 Kč. Tel.: 721 367 298.
pRodám dva ks zahradní hadice, délka 
23,9 m a 14 m. Obě ¾”. Cena za delší hadici 
500 Kč (v ceně je i stříkací hlavice). Cena krat-
ší hadice je 300 Kč. Tel.: 721 367 298.

bezplatná 
řádková inzeRtní RubRika

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. týká se in-
zerátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše 
nabídky můžete zaslat mailem: info@
ldblovice.cz, telefonem: 371 522 236, 
737 740 174 nebo je přijít zadat osobně. 
řádkovou inzerci naleznete také on-
-line na našich webových stránkách 
www.lidovydumblovice.cz – vpravo 
dole na úvodní straně nebo v sekci 
blovické noviny.

nabízím kompletní rekonstrukce bytu či 
domu na klíč. Možno i jiné stavební práce. 
Zednické, instalatérské a elektrikářské práce, 
zateplení, fasády. Tel.: 773 279 892.
pRodám štěňata Německých ovčáků bez 
PP, předci vedou krevní linie policejních psů. 

Odběr polovina října 2021 Nepomucko. Tel.: 
606 287 797.
pRodám 4 letní gumy na auto, velice málo 
jeté, původní cena 10.400 Kč, za čtvrtinovou 
cenu tj. 2.600 Kč, 205/65 R15 Michelin. Tel.: 
739 814 976.


